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(o) Warszawa, 25. 1. (tel. wl ) W prasie 
pojawiły się wiadomości, że niebawem ma 
przybyć do Warszawy b. premjer francuski 
Herriot. Wizyta Herriota będzie miała cha. 
rakter nieoficjalny, Herriot przybędzie dla

wygłoszenia 2 odczytów, z których jeden po. 
święcony będzie kryzysowi doby obecnej. — 
Ostateczna decyzja co do terminu przyjazdu 
Herriota jeszcze nie zapadła.
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jąc s:ę, aby komisja, która będzie składała 
się z 60 członków, musiała powziąć odpowie 
dnią decyzję jednomyślnie, a nie większością 
kwalifikowaną jak przewiduje projekt: 
Wszystkie poprawki niemieckie zostały ogro
mną większością głosów odrzucone, tak ie 
pierwotny tekst projektu utrzymano.

Pod koniec posiedzenia reprezentant Nie
miec usiłował przeprowadzić, aby komisja głó 
wna konferencji równocześnie dyskutowała z 
francuskim planem organizacji pokojn i wnio
ski n emieckie, dotyczące rozbrojenia jako
ściowego. Jednak utrzymana została decyzja, 
że komisja rozpocznie swoje prace od dysku
sji nad planem francuskim.

kościo
ła rząd

Co do mnisterstwa marynarki, to zwa. 
wał on dalsze redukcje kredytów tego tn 
nsterstwa, podkreślając konieczność po 
s<adan a przez Francję marynarki wojem 
nei, dalej do zabezp uczenia wybrzeża fran 
evakiego oraz do zapewnienia komun.kaji 
między metropolją a koloniami.

grywa tu również sprawa dalszego honoro 
wania przez N emcy gwarancji państwo
wych dla kredytów sowieckich, co do czego 
u emieckie koła rządowe mają zachowy
wać obecnie dwuznaczne stanowisko. Mo 
szewskie koła dyplomatyczne zwracają 
uwagę na fakt zupełnego przemilczenia 
stosunków sowiecko włoskich, które dotych 
czas uchodziły za bardzo przyjazne.

Paryż, 25.1. (PAT). Z Siantiago de Chile do
noszą, że wojska boliwijskie pod dowództw-m 
niemieckiego generała Kundta od trzech dni 

rowadzą wielką ofensywę przeciwko wojakom 
Peruwiańskim. Piechota boliwijska, prowa 
uzuc silny ogień irtyLaryjaki, posunęła się mi-

zw'ązku z tern w Loadynie krążą pogłoski, że 
lord Reading ma wyjechać do Waszyngton« 
r mandatem rządu brytyjskiego celem odby« 
cis wyjaśniających rozmów z Rooseveltem. — 
Misja lorda Readings miałaby polegać na 

objaśnieniu sytuacji, w jakiej znajduje eią 
Wielka Brytanja i skłonić Roosevelt«
udzielenia moratorjum ai do czasu wyjaśnię*  
nia sprawy złotego parytetu i taryf celnych na 

wszechświatowej konferencji ekonomicznej.
• « •

Waszyngton, 25. 1. (PAT).Stany Zjedno
czone wystosowały do rządu włoskiego 
ohclalne zaproszenie, dotyczące dysku**  
o długach wojennych. Zaproszenie to sta
nowi pierwsze oficjalne nawiązanie kontak 
t • między dwoma krajami w celu rewi h 
długów. ,

Nowu rekord iw'aiuwu
w ’ iMWanhl

Berlin, 25. 1. (PAT) W Brunświk« Schwer«. 
u«*alił  nowy rekord światowy w pływaniu sty
lem klasycznym na dystans!« 500 m Ccaa nńa. 
.33,1 eek. Jest os lepeay «d rekord« RiagoUa 
• 3.7 aak.

Ganawa, 25. 1. (PAT). Prezydjum konfe
rencji roibrojetiiowej kontynuowało wezoraj 
djskusję nad projektem kontroli wykonania 
przyszłych zobowiązań rozbrojeniowych. W 
dyskusji kilkakrotnie interweniował delegat 
niemiecki Nadolny, usiłując osłabić propono
wany system kontroli. Należy przypomnieć 
że obecny projekt został opracowany w e«a- 

gdy Niemcy wycofały się iz obrad konfe 
reneji i, że un emożliwiały one daleko posu
nięte zarządzenia kontroli na wvpadek, cdv 
jakieś państwo naruszy swoje zobow ązania. 
Delegat niemiecki usiłował wykazać możliwość 
zbadania na miejscu ewentualnego przekro
czenia zobowiązań rozbrojeniowych, domaga-

?machu uniwersyteckiego policję, która wy
parła demonstrantów z korytarzy i sal wy
kładowych, używając pałek gumowych i doko- 
nywując licznych aresztowań. Kilku studen
tów zostało dotkliwie poranionych. Pomiędzy 
jednym z profesorów a dowódcą oddziału po
licyjnego, który wkroczył do sali wykładowej 
doszło do ostrej sprzeczki. Równocześnie z 
zaburzen’ami wewnątrz gmachu profesor za
wiesił swój wykład. Przed gmachem uniwer- 
aytetu, tłum, złożony z nacjonalistów urządził 
hałaśliwą manifestację, wznosząc okrzyki an
tyżydowskie. Policja manifestantów z trudem 
rozproszyła.

mo rozpaczliwej obrony peruwiańozyków zna
cznie naprzód. Wojska boliwijskie obiegły 
fort peruwiański Ayala, przyczem prawe 
skrzydło wojsk peruwiańskich zostało rozbita. 
Straty po obu stronach są bardzo snacan«.

Skandal
Aittnci fiPO wśarftwdt lut 

do Walehanu
(o) Rzym, 25. 1. (tel. wł) Przed miesi«' 

cem w kolach watykańskich wywołało duże 
zaniepokojenie zniknięcie ks. Daubnern, se« 
kretarza osobistego arcybiskupa Helbigny, — 
przewodniczącego watykańskiej komisji Pr« 
Russia. Obecnie okazało się. że ks. Daubner 
był agentem GPU w Watykanie. Miał cm 
wgląd do wszystkich tajnych dokumentów, 
dotyczących propagandy katolicyzmu w So« 
wiatach Krążą pogłoski, że ks. Daubner za*  
brał z sobą ważne dokumenty Komisji Pro 
Russia.

Londyn, 25. 1. (PAT) Minister spraw 
zagr. Simon odjechał wczoraj do Genewy. — 
Przed odjazdem odbył on dłuższą naradę z 
premjerem Mac Donaldem. Narada dotyczy, 
la spraw rozbrojeniowych Po odejściu Si» 
mona premjer przyjął lorda Readings i odbył 
z n'm przeszło godzinną konferencję. W

Teletony Redakcji dziennej 747, 748. 
Te efon Redakcji nocnej 749.

Wustawa duwanftw 
polskich w Sztokholmie

Sztokholm, 25. 1. (PAT). Poseł Rozwa. 
dowski dokonał w poniedziałek wieczorem 
otwarcia wielkiej wystawy dywanów polskich

Paryż, 25. 1. (PAT). Komisja finansowa 
izby deputowanych wysłuchała ekspose 
ministrów obrony narodowej i lotnictwa, 
a zebranych wśród członków komisji Infor 
rnacyf wynika- że monster opiek’ naredoweł 
Paladięr podtrzymuje nadal swój pogląd 
co do możliwych redukcyj w budżecie mi 
nlsterstwa wojny, które obecnie wynoszą 
212 milionów franków. Wskazał, ie dalsze 
oszczędności mogłyby być możliwe tylko 
przez ««formę armji Minister oświadczył, 
że w oczekiwaniu możliwości zreal'zowa 
n a tei reformy zamierza wprowadzić no 
prowizorium budżetowego na m:es'ąc lu'y 
nwe wnioski e stopniowem obniżeniu dc 
r. 1938 liczby oficerów o 5 000 oraz Fczby 
koni artyleryjskich i kawaleryjskich o 
10 000. Poza tern minister opracowuie pro 
jekt reorganizacji zaprowiantowania ar
mii, co znacznie zmniejszy wydatki na tan 
cel.

Na runka praca
Warszawa, 25. 1 PAT). Według 

łych statystycznych liczba bezrobotnych 
"ateiestrowanych w Państwowych U.-zę 
ijch Pośrednictwa Pracy na terenie este 

państwa w dniu 21 stycznia rb. wyn^s 
-J5.279 osób, co stanowi wzreat bezrobir 
ąyeb ed tygodma poprzedniego o 11.989
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Zimowa olimpiada 
s!ow!ahska

I mistrzostw» narciarskie
Zakopane, 25 1. (PAT). W Zakopanem r»e 

począł narady narciarskie P. Z- N , pod prze
wodnictwem prezesa P. Z N. ini. Bobkowkia 
go. Między innemi zajmowano eię omówieniem 
projektu zorganizowanie olimpiady słowiań
skiej, w której wzięłyby udaial Bułgaria, Cze 
cboełowacja, Jugosławia i Polaka Zdecydow*  
n<. rozegrać międzynarodowe mistrzostwa w 
Zakopanem w dniach 24, 25 i 26 lutego rb Na
stępnie omówiono program przyjęcia wycieczk. 
węgierskiej, która przybędaie do Zakopanego 
w liczbie 500 osób u*  kilkodniowy pobyt w 
drogiej połowie lutego. Po posiedzeniu odbyła 
aie poufna konferencja w «prawie rozbudowy 
Gubałówki i projektowanej kolejki elektryce 
naj.

ftedukctc w armii francuskiej
zapowiada minister obrong narodowej

Niemieckie warcholsfwo
na Konferencji RozbrofenTowci w Genewie

ôdHsîal» • 25a! ““ Kaouto»“ Ry-tk 21 e. '14-94 - Cdvni'. -n. 1J <uih», el 15-44 iriaiąti, ul. «lanklawlcva », tel. 441. 
WStASÆÂ’fSSW JF ■ Welharrwo. ul. C«Q rtsica 4 t» I. f 4, — Bydeorz'z. ul. Mostowa », tel. 22-12,— Inowrocław, ui. Maras- Pllsudslt’ejio Se, tel. M2.

Berlin, 25.1. (PAT). Antysenrckie manifesta 
cje na uniwersytecie wrocławskim przybrały 
wczoraj niezwykle ostrą formę z racji wzno
wienia wykładów przez prof. Kohna. Do gma 
chn uczelni wkroczyło przeszło 200 studentów 
nacjonalistycznych i urządziło niezwykle wro
gą manifestację, uniemożliwiając w aulach 
wykładowych pracę, Tym razem manifestanc 
nacjonalistyczni nie zadowolili się okrzykami 
w rodzaju: „Precz z Kohnem!" i pieśniami 
bojowemi, lecz rzucali bomby łzawiące i cu
chnące na korytarzach a w jednej z budek 
telefonicznych spowodowali wybuch petardy 
w celu wywołania ogólnej paniki.

Po rozpoczęciu się zajść rektor wezwał do

Targi anglo*amerykah$kic
m« prowadził w Waszgngtonte lord Reading

liga Narodów a skarg*  
niemieckie

(o) Genewa, 25, 1. (PAT). Na posiedzę» 
niu poufnem, pośwlęconem omówieniu porząd 
ku obrad Rada Ligi Narodów postanowiła 
ale zajmować się skargą niejakiej Neubauero, 
wej a Górnego Śląska.

Hcrriof przybywa do Warszawy
abw wipgiosiC dwa odczotg

Barbarzgftsfwo
Domek 1*1'4 łstrwlcra w Kowale 

berirlc ibnrzong
(o) Warszawa, 25. 1. (tel. wł) Na poste 

dzeniu Rady Miejskiej Kowna zapadła uchwa, 
la zburzenia t. zw. „domku Mickiewicza“, — 
znajdującego się przy jednej z ulic kowień« 
skich. Teren, na którym rnajduje się domek 
Mickiewicza, ma być włączony do parko 
miejskiego.

Wzrost ziofa w Banku 
Polskom

(o) Warszawa, 25. 1 (teł. wl.) Bilans Ban. 
ku Polskiego za drugą dekadę stycznia wy. 
bazuje wzrost zapasów złota do 502.1 mil jo. 
■ów zł., natomiast zanotowano spadek wa. 
lut I dewiz o 33.1 miljonów zł Pomimo od< 
pływu walut i dewiz pokrycie kruszcowo.wa 
lutowe podniosło s'ę wobec równoczesnego 
spadku sum natychmiast płatnych zobowiązań 
5 wynosi 46 7 procent czyli o 6.7 procent po 
;‘łd normę statutową. Pokrycie zlotem wzro 

•'o, osiągając 43 23 procent czyli o 13.23 po, 
md normę statutową.

Wltrmlnłstfcr Praru • Ovlehl 
Snolrcraarl w Crłoni

Wczoraj przybył do Gdyni wiceminister 
Pracy I Opieki Społecznej p. Plestrzyńsk1 
w towarzystwie dyrektora Urzędu Emigra 
cyjnego Nakoniecznikowa. Celem dokona
nia inspekcji urządzeń sanitarnych w por 
c e gdyńskim. W dniu wczorajszym p mi
nister zwiedził etap emigracyjny, halę e 
m gracyjną oraz stacje i kwarantanny w 
Babim Dole.

Pogrzeb iuka-Skawzcw- 
skiego

Kraków, 25. 1. (PAT). Wczoraj z kaplicy 
cmentarza rakowieckiego wyruszył kondukt 
pogrzebowy ze zwłokami znanego publicysty 

literata 2uka»Skarszewskiego, Za trumną 
oatępowała naibUższa rodzina oraz przedsta 
' lelo świata naukowego, literatury i sztuki,

Jgacja związku zawodowego literatów — 
edstaw'ciele prasy I in. Nad grobem że. 
ił zmarłego poseł dr Tadeusz Dybowski, w 
eniu rad krajowych YMCA i „Ogniska" 
ikowskiego, imieniem Syndykatu krakow. 
ch dziennikarzy przemawiał dr. Flach.

Z teatru wolny w Ameryce Południowe)
(Hruzuna wolnie boliwl|»lcich

DZIEŃ POMODSKI

Moskwa znów kokieiufe Berlin
Mlolnlow o stfoiunlcacla eosnodarezgeh

Moskwa, 25 1. (PAT). Ustęp mow? 
tuemiera Molotowa, pośw ęcony „ścisłemu 
stosunkowi gospodarczemu z Niemcami" 
moskiewskie koła dyplomatyczne i dzien- 
n karsk e komentują iakc> akompaniament 
dotyczących się obecnie poufnych rokowań 
* poszczególnerai firmami niemieck emi o 
przesunięciu terminu niektórych płatności 
sowieckich w Niemczech. Wielką rolę od.
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Obrady lotnicze 
poslöw 1 senatorów BBWH.
W dniu 23 b. m. na posiedzeniu grupy lot» 

niczej posłów i. senatorów BBWR. prezes za» 
rządu głównego Ligi Obrony Powietrznej i 
Przeciwgazowej p. Zenon Martynowicz wy» 
głosił referat o organizacji i zadaniach L. O. 
P. P. Refefat ilustrowany był fotografiami 
objcktów lotniczych i gazowych oraz wydane» 
mi przez L. O. P. P. tablicami sprawozdawcze» 
mi i wykazami.

kg romperytu o niezwykłej eile wybuchowej. | przesądzona^ w sposób niekorzystny, 
Sprawców dotynhem nie wykrvto.

ganizmu społecznego naszej sojusznicz
ki Francji.

Obok grozy tej nie wolno jednak prze
chodzić obojętnie. Powyższe rewelacje 
senatora Eccarda winny więcej może, niż 
niedawna sensacja tycząca się lorda 
Rothermere'a, pobudzić wszystkie war
stwy naszego narodu do otwarcia oczu i 
uszu, a zamknięcia rozkrzyczanych ust 
partyjnych i zaciśnięcia w nierozerwal
nym bratnim uścisku dłoni do wspólnej 
obrony najdroższych nam ideałów niepo
dległościowych.

W dalszym ciągu napływają informacje o 
niepokojach, jakie miały miejsce w Berlinie 
i na prowincji. Ogólną liczbę rannych w Ber 
linie obliczają na 35 osób. Aresztowano 118 
osób w związku z niedzielnym marszem hit» 
lerowców, z tego 108 komunistów i 10 naro» 
dowych socjalistów. Na prowincji zanoto« 
wano również ofiary niedzielnych zaburzeń. 
Ciężko ranni w Kolonji 3»ej komuniści zmarli 
w ciągu nocy, > 8 rannych osób przebywa w 
szpitalach. W Augsburgu doszło do starr« 
pomiędzy uoaestnikami pochodu komunisty« 
cnego a policję, orzvczem aresztowane 40 
oaób.

Zatarg persko-angielski
Na porządku obrad pierwszego posiedzę» | 

nia 70 sesji Rady Ligi Narodów figuruje sze. 
reg spraw drobniejszej wagi, jak sprawozda» 
nie komitetu higjeny przy Lidze Narodów, 
interpretacja konwencji o pracy nocnej ko» 
biet, sprawozdanie komisji mandatowej Ligi 
Narodów itp., a dopiero na ostatnim punkcie 
porządku dziennego znalazła się sprawa 
wzbudzająca w tej chwili w Genewie najwięk 
sze zainteresowanie; jest nią sprawa zatargu 
angielskosperskiego o odebranie spółce eksplo 
atacyjnej angielskiej praw koncesyjnych do 
eksploatacji persk’ch źródeł naftowych.

Specjalny delegat Persji min. Davar Chan 
odbył 2 godzinną konferencję z przedstawi» 
cielami prasy międzynarodowej, którym wy» 
łożył obszernie stanowisko Persji w tym za 
targu. Persja uważa, iż Rada Ligi Narodów, 
do której Anglja zwróciła się o interwencję, 
nie jest dla sporu naftowego miarodajna — 
gdyż spór jest natury wyłącznie gospodarczo

newie luksusowe mieszkanie i utrzymuje sto» 
?unki z dwoma agentami propagandy niemiec 
kiej Schlesingerem i Hartmanem, którzy ze 
swej strony pozostają w ścisłym kontakcie z 
posłem Erzbergerem, szefem propagandy nie» 
mieckiej w Berlinie. W akcie oskarżenia uwi 
doczniona jest równjeż rola, jaką odgrywa! 
Guilbeaux w rewolucji rosyjskiej. Miał on 
wyjechać ze Szwajcarji do Rosji w słynnym 
„zaplombowanym wagonie“ przez Niemcy. — 

Wreszcie zarzuca się Guilbeaux, iż pro» 
wadził on we Francji w czasie wojny agitacją 
wśTÓd członków syndykatów, podżegając do 
strajku oraz do nielegalnych wystąpień.

wojennym w Paryżu oskarżony o szpiegostwo 
niejaki Guilbeaux, skazany zaocznie na śmierć 
w lutym 1919 r. przez trybunał wojenny w 
Paryżu za komunikowanie się z nieprzyjacie
lem. Z aktu oskarżenia wynika, że Guil» 
beaux był jeszcze przed wojną korespondentem 
gazet niemieckich „Vossische Ztg.“ i „Berii 
ner Tageblatt', Z wybuchem wojny Guilbeaux 
został wcielony do wojska a następnie uznany 
za niezdolnego do służby. Guilbeaux byl 
uważany za niebezpiecznego anarchistą i agi» 
tatora rewolucyjnego. Jego częste podróże 
do Niemiec zwróciły uwagę powołanych czyn, 
ników. Od tej chwili zaczęto uważać go za 
agenta.

Na dar honorowy 
dBa weteranów

Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska 
przekazała na fundusz daru honorowego dla 
weteranów 1863 roku pensję, przypadającą Jej 
w roku bieżącym jako kawalerowi orderu 
„Virtuti Militari“ w kwocie zł 300.

W Dortmundzie narodowi socjaliści urzą» 
dzili pochód propagandowy pod ochroną po, 
licji, uzbrojonej w karabiny. Doszło tu rów. 
nież do starć pomiędzy demonstrantami a po» 
licją. Trzy osoby odniosły rany. W Halle 
i Lipsku w bójkach raniono kilka osób.

W Marburgu wykryto wielką kradzież ma, 
terjałów wybuchowych w prochowni jednej 
z miejscowych fabryk. Po wyważeniu 5 opan, 
cerzonych drzwi sprawcy rabunku zabrali 2 
tysiąca naboi pyrotechnicznyeh i paczkę 10

Robotnicy z Francji
powracała d<*  PoIsHl

Jak wynika z ostatnich obliczeń, w ciągu 
roku 1032 wyjechało z Francji skutkiem bra
ku pracy 68.847 robotników cudzoziemskich, 
w tej liczbie 23.156 Polaków. Przyjechało do 
Francji w ciągu roku 53.876 robotników cu
dzoziemskich, w tej Liczbie 5.553 Polaków. 
Podkreślić należy duży odsetek robotników 
polskich, którzy opuścili Francję, w przeci
wieństwie do małej stosunkowo liczby przy
jezdnych.

Prześladowanie Pola
ków na Litwie

W końcu grudnia 1932 r. w kowieńskim 
Sądzie Okręgowym znalazła swój finał sprawa 
kilku mieszkańców gminy czekiskiej, oskarżo» 
nych przez zarząd gminy o nieposyłanie swych 
dzieci do miejscowej szkoły początkowej. O» 
oólem pociągnięto do odpowiedzialności 6 o*  
sób. W sądzie oskarżeni bronili się twier» 
dzeniem, że dzieci ich poberają prywatnie 
naukę w języku polskim. Jednak wyrokiem 
sądu pokoju zostali oni skazani na grzywnę 
pieniężną w wysokości 25 litów, każdy z za» 
mianą na 2 doby aresztu. Po rozważeniu spra 
wy w trybie apelacyjnym Sąd Okręgowy u» 
znal że nauczanie w domu w myśl obowiązu« 
jących instrukcyj czyni zadość obowiązkowi 
powszechnego nauczania i wyrok sądu pokoju 
uchylił. Wszyscy oskarżeni zostali uniewin, 
nięni.

gospodarczych 
zwłaszcza drugi, są trudne do przyjęcia. Sta
nowisko, zajęte przez Roosevelta i Hoovera 
utrudnia również zwołanie wszechświatowej 
konferencji ekonom cznej, której inicjatorem 
jest premjer Mac -Donald.

„Daily Telegraph", który jest organem 
wieilr ego przemysłu brytyjskiego, w artykule 
wstępnym, zatytułowanym: „wątpliwe posu
niecie Ameryki", pisze m. in.: „zadowolenie 
Anęlji z powodu zaproszenia do rokowań bę
dzie osłabione przez wątplwości, jakie wy
wołuje druga część amerykańskiego komuni
katu. Oznacza to, że Ameryka nie ustąpi w 
sprawie długów, dopóki nie zrobi z Anglją 
debiego interesu w innych dziedzinach. O ile 
myślą o tem w stosunku do Wielkiej Brytanjć; 
to zapewne projektują to. Samo względem 
Francji, Włoch i innych dłużników, to znaczy 
oddzielne rokowania celem zawareia korzy-) 
sinego interesu z każdym z nich. Gdyby) 
wszechświatowa konferencja ekonomiczna nie 
by’ zwołana, to byłaby to procedura rozu-j 
mna i zupełnie wskazana. Skoro jednak głó
wnym celem konferencji jest właśnie znalezie
ni. formuły powszechnej, która byłaby przy^ 
jęta przez wszystkich w cęlu usunięcia barjer, 
utrudniających wszechświatowy handel, to 
powataje pytanie, czy konferencja nie będzie

Stany Zjednoczone zwiążą sprawę diusów 
wojennych ze sprawami ekonomicznymi.“

Z komisji uzdrowienia 
gfoswodarki komunał ref
W komisji uzdrowienia gospodarki komu

nalnej przy prezesie Rady Ministrów prowa
dzone są obecnie prace, mające na celu ure
gulowanie sprawy obowiązkowego zakresu 
działania związków komunalnych. Mianowi
cie przewidywane jest poddanie rewizji sze
regu obowiązków, nałożonych na związki ko
munalne przez dotychczasowe ustawy. Doty
czy to m. in. spraw komunikacyjnych, oświa
towych, opieki społecznej itd.

Krwawe pokłosie 
ostatniego marszu hitlerowców

Sąd nad szpiegiem niemieckim 
korespondent pism niemieckich przed sodem 

wojskowym w Paryżu
W dniu 24 stycznia stanął przed sądem I W czasie wojny Guilbeaux zajmuje w Ge, 
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narodowych robotników“, io) S. R. I 
„Czerwona pomoc Międzynarodowa“, 
u) „Komitet obrony ofiar bałego terro
ru“ 12) „Związek przyjaciół Z. S. R. R..
13) F. S. T. „Federacja sportowa pracy“.
14) F. T. O. F. „Federacja teatrów ro
botniczych“, 15) „Koło marynarzy w 
Bordeaux i Marsylji“ 16) Sekcja francu. 
ska Ligi przeciw imperjaliztnowi“ (cel: 
bolszewizacja kolonij, sie iziba: Berlin).

Szesnaście organizacyj francuskich na 
żołdzie Trzeciej Międzynarodówki — to 
groza kompletnego zarobaczywienia or-

osźą zagadnień 
nie w angielskich kołach rządowych panuje 
największe poruszenie, albowiem z komunika
tu w dać, że Ameryka wzamia.i za ustępstwa 
co do spłaty długów zażąda koncesji w dz.e- 
dżinie finansowej i taryfowej. Oświadczył to 
zresntą wyraźnie Stimson ambasadorowi an
gielskiemu w Waszyngtonie. Ustępstwa jakich 
zażąda Ameryka od Anglji będą dotyczyły: 
1) powrotu Wielkiej Brytanji do złotego pa
rytetu, 2) zniesienia ceł protekcyjnych, usta
nowionych W Ottawie. Obydwa te warunki,

Spór o natte
w Radzie Ligi Narodów 
koncesyjnej i podlegać może wyłącznemu orze 
czeniu sądów perskich, a nie instytucyj mię» 
dzynarodowych, jaką jest Liga Narodów.

Stanowisko angielskie jest skrajnie prze, 
ciwne. Anglja uważa, że odebranie koncesji 
naftowej nastąpiło z przyczyn politycznych. 
Eksploatacja źródeł naftowych Persji przez 
spółkę angielską, kontrolowaną przez brytyj« 
skie ministerstwo wojny, jest dla Wielkiej Bry 
tanji sprawą niezmiernej doniosłości, gdyż 
przetwory nafty perskiej stanowią główny 
materjał pędny dla brytyjskiej floty wojennej 
a utrata naftowej koncesji perskiej może dla 
floty wojennej Wielkiej Brytanji spowodować 
następstwo wręcz katastrofalne.

Rada Ligi Narodów będzie musiała zdecy, 
dować, czy w myśl stanowiska angielskiego 
będzie się sporem o naftę zajmować, czy też 
zrzucić z siebie tę ciężką sprawę i uznać się — 
w myśl stanowiska Persji — za niepowołaną 
do jej rozstrzygnięcia.

Senator francuski Fr. Eccard, którego 1 
sensacyjne rewelacje o tajnych zbroje- , 
niach niemieckich w swoim czasie publi
kowaliśmy, zamieszcza w czasopiśmie 
„Revue dés Deux Mondes“ z dna 15 bm 
znamienne informacje, tyczące się fran- 
cusko-rosyjskiego paktu o nieagresji, Po- 
dajemy poniżej niektóre wyjątki z jego 
niezwykle interesującego artykułu, mó
wiące specjalnie o zagadnieniach szcze
gólne blisko obchodzących Polskę.

„Niemcy — pisze senatoi Eccard, — 
przyglądają się rokowaniom francusko- 
sowieckim z najzupełniejszą pogodą du
cha, a wzruszając ramionami mówią zu
pełnie otwarcie: — „Jeśli Francja myśli, 
że w ten sposób naruszy porozumienie 
niemiecko-sowieckie, to tem gorzej dla 
niej. Porozumienie to.jest tak ścisłe, że 
w chwili obecnej jest ono wręcz niero
zerwalne. Opiera się ono nietylko na 
traktatach w Rapallo i Berlinie, lecz na 
szeiegu tajnych klauzul militarnych 
Wsp łpraca wojskowa rosyjsko-niemiec
ka została jeszcze bardziej wzmocniona 
i rozszerzona podczas długiego pobytu. 
Tuchaczewskiego w Niemczech, z oka
zji wielkich manewrów we wrześniu r. 
1932. Generał bolszewicki przybył w to
warzyskie 13-tu „speców“ armji czer
wonej (lotników, artylerzystów, inżynie
rów), zwiedził wraz z nimi liczne fabry
ki i uczestniczył w próbach technicznych.

Konferencje, które Tuchaczewski od
bywał z generałem Schleicherem, tyczyły 
się zaopatrzenia armji czerwonej oraz 
Reichswehry w broń, dostarczaną przez 
fabryki niemieckie, rosyjskie, szwedzkie, 
holenderskie i szwajcarskie Obaj do. 
wódcy dokonali REWIZJI PEWNYCH 
UMÓW WOJSKOWYCH, TYCZĄ
CYCH SIĘ POLSKI i mieli uzgo
dnić swoje poglądy w sposób na
stępujący: POMOC SOWIECKA DLA 
NIEMIEC W MOMENCIE ATAKU NA 
POLSKĘ POLEGAŁABY NA RÓW 
NOCZESNEJ INWAZJI DWÓCH 
GRUP SOWIECKICH DO POLSKI: 
W REJONIE MIŃSKA — GRUPY 
PÓŁNOCNEJ OBFICIE WYPOSA
ŻONEJ W ŚRODKI TECHNICZNE 
ORAZ NA INNYM ODCINKU GRU
PY POŁUDNIOWEJ ROZPORZĄ
DZAJĄCEJ PRZEWAŻNIE KAWA. 
LERJĄ.

Rezultatem porozumienia, istniejące
go pomiędzy sztabem Reichswehry a 
sztabem armji czerwonej, jest i to, że 
żaden wojskowy typ aparatu lotniczego 
nie może być włączony do powietrznej 
floty sowieckiej, o ile nie został wpierw 
zaaprobowany tak przez Niemców jak i 
przez Rosjan. Lotnictwo sowieckie po
sługuje się bowiem obecnie wyłącznie 
nowemi aparatami typu niemiecko-rosyj- 
skiego, zaopatrzonemi w udoskonalenia, 
wykonane przez techników również nie
mieckich.

Niemcy oddały do dyspozycji armji 
czerwonej nie mniej, jak 575 wyższych 
oficerów, którzy otrzymali od Reichs
wehry misję wyszkolenia lotników rosyj
skich i niemieckich.

Tak w Berlinie jak i w Moskwie 
istnieje nadzieja, że ratyfikowanie przez 
parlament francuski paktu o nieagresji 
pomiędzy Z. S. R. R. a Francją, podziała 
we Francji jak „podmuch gazu narkoty
zującego“ tj. uśpi czujność uwagi publi
cznej.

Senator Eccard, omawiając w dalszym 
ciągu niebezpieczeństwo propagandy ko
munistycznej we Francji, stwierdza zna. 
czne wzmożenie tej działalności, przy, 
czein podaje wedle kalendarzyka robotni- 
czowlościańskiego(!) listę organizacyj 
francuskich zależnych od Moskwy, a 
działających w tej chwili „pełną parą“ 
Są one następujące: 1) francuska sekcja 
„Kominternu“ (P. C. F.), 2) „Młodzież 
komunistyczna“, 3) „Czerwoni pionie
rzy*',  4) Kobiece organizacje komuni
styczne, 5) C, G. T. U. oddział francu. 
ski międzynarodówki syndykatów Czer
wonych, 6) „Unja narodowa kół koope
ratywnych“, 7) „Konfederacja generalna 
pracowników rolnych“, 8) A. R. A. C. 
„Związek republikański kombatantów“, 
9) S. O. Ie „Wzajemna pomoc miedzy

Fllędzy Waszyngtonem a Londynem 
Długi wojenne
Stany Zjednoczone postanowiły po nara

dach obu prezydentów zaprosić Anglję na 
konferencję w sprawie uregulowania proble
mu długów wojennych. Zaproszenie amery
kańskie, wzywające Anglję do wysłania misji 
do Waszyngtonu w celu przeprowadzenia ro
kowań zarówno w sprawach długów jak i w 
innych wszechświatowych zagadnieniach gos
podarczych, w których Anglja i Stany Zje
dnoczone są wzajemnie zainteiesowane, wy
wołało pozorne tylko zadowolenie. Faktycz-

Wpdlny cci Berlina i nosimy
Rewelacje senatora Eccarä’a
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PrvrkAri|w«iw«tr nelrtnoScl 
firm rsfoft'lfUla do Po) »Hl
W związku z interwencją posh polskiego w 

Tallinie — dowiadujemy się, że rząd estoński 
postanowił, aby dekret o pobieraniu 15*/»  
podatku od operacyj bankowych był łnterpre. 
ti.wany w ten sposób, by sumy zamrożone w 
Banku Estońskim 1 należące do osób lub firm 
znajdujących się w Polsce nie podlegały przy 
przekazywaniu do Polski 15e/s opłacie, o ile 
zostały one zdeponowane przed 1 grudnia 
1932 r. Natomiast sumy wpłacone na rachu« 
nck firm polskich po 1 grudnia 1932 t. podle« 
gaś będą l.Wwowemu podatkowi.

Ministerstwo komunikacji, dąe po linji u- 
dztelenia indywidualnych ulg przy przeja
zdach kolejami, rozszerzyło je w ostatnich 1» 
tach tak dalece, że objęły one bardzo szero
ki lakres. który umożliwia korzystanie z tych 
ulg olbrzymiej ilość pasążerów. Podzielić je 
można na kilka grup. Przedewszystkiem mie 
szkańcy większych ośrodków korzystają z ta
niej komunikacji podmiejskiej, płacąc za prze 
jazd o 25 proc, id-fej, niż wy mszą opłaty nor 
malne. W niektórych wypadkach (bilety mie- 
s ęczne) zniżka dochodzi do 65 proc. Dla osób 
które odbywają częste podróże, dużeiu udo 
Hdniwem sa t. «w. bilety okręgowa, których 
cena nidawno uległa również wydatnej spiż- 
ce.

Bilety wycieczkowe w kl. 2 i 3 uprzystę
pniają wycieczki wypoczynkowe na niedzielę j 
święta z ulgą jedną trzee ej taryf normalnych 
°raz w dnie poprzedzające święta, Wielkiej 
Nocy i Zesłania Ducha Świętego oraz święta 
Bożego Narodzenia.
VV ielkiej Nocy i eZsłani «Ducha Św ętegu o- 

z śwśięta Bożego Narodzenia.
Dl* grup podróżnych tworaonyąh

ność rządu szwedzkiego“. Wobec niemo
*1 wośc' osiągn ęc a kompromisu w przed 
miocie ibu rezMucyj, Rada uchwala inną 
rezolucje która brzmi: „Rada potępia lek 
komyś't»cść“.

go czerwca. — Samoloty Eskimosów 
rzucają bomby na Kopenhagę. Danja zwn 
ca się dc Lig. o interwencję. Sir J. Simon 
zwraca uwagę na fakt, że kom s a badaia- 
ca wypadek w Sztokholmie nie powzięła 
jeszcze ostatecznej decyzji, nie można więc 
zająć żadnego stanowiska wobec drug ego 
ncyder.tu, póki nie zostanie zbadany pier

wszy.
19 go czerwca. - Prezydent Hoover te-

zawsre głębokie stnd.ja naukowe wielkie zdol 
nośc' specia'ne idę w parze z rozumieniem 
tycia trakycznego i jego zadań.

Polska stoi wobec konieczności przebudo
wy swego stroju wewnętrznego. Przebudowy 
tej dokonano w zakresie ustroju szkolnictwa 
średniego i powszechnego. Musimy go doko 
nań i w zakresie ustroju szkół akademickich, 
który powinien być sharmonizowuny z treścią 
uei państwowej.

Szeroki zakres ulg na przejazdy 
kolejowe

Naisfór«*  Joln^rrć 
o Marszalka Jôzrfa IWsin

Ile kosefnwała Palsłcc 
Inflacja?

W interesującej pracy p. Wł. Malinowskie» 
go p t: „Stabilizacja waluty w Polsce w la« 
tach 1924 i 1927 w świetle literatury“, autor 
przypomina, że w pierwszych pięciu la» 
tach niepodległości Polska pokrywała niedo. 
bory budżetowe inflacią. Był to swego ro» 
dzaju podatek inflacyjny, ocena jego waha 
się w granicach od 360—736 miljonów dolarów 
Wiemy, aż nazbyt dobrze. Jak ujemnie tego 
rodzaju opodatkowanie odbito się na tyciu 
gospodarczem kraju, zniszczonego pozatem 

wojną.

legrafuje, it sprawiedliwości powinno *ę  
s’ać zadeść. Prezydent Roosevelt telegra 
fule, aby nie przedsiębrać żadnych śród 
ków,

9 go Upca. — Island]**  wypowiada woj
nę Eskimosom. 8030 aeroplanów bojowych 
islandzkich niszczy flotę powietrzną Eski
mosów.

18-fo lipca. — Zebranie Rady Lifi. Sir 
J Simon stwierdza, te tylko polityka u 
stępstw może dać rezultaty, co zostało pj- 
tw erdrene przez' bieg wypadków.

Nie trzeba być zbyt domyślnym, aby w 
powyższej satyrze dopatrzeć się pedobieś- 
stwa i nawiązania do wydarzeń na Dale 
kim Wschodzie.

Półsen harcerze 
w Danii

Pierwsza polska drużyna harcerska w Da. 
nji istnieje w miejscowości Marbo. Drużyna 
ta Bezy 12 chłopców w wieku szkolnym. 
Wszyscy posiadają rogatywki harcerskie. O* * 
becnie, w porze zimowej zbiórki drużyny po. 
święcone są szczególnie zagadnieniom ideolo. 
gjł harcerskiej. Kierownictwo drużyny pozo, 
staje w kontakcie z miejscową drużyną skau. 
tów duńskich.

„Polska a morze"
Prezes Ligi Morskiej i Kolonjalnej p. J. 

Kożuchowski, w przedmowie do pracy p. Wła 
dyslawa Gindricha p t. „Polska a morze" 
(Warszawa 1932, st. 235 nakł. Tyg „Polska 
Gospodarcza“) tak oto cel jej określa: „Książ 
k*  ta została napisana w tym celu, aby dać 
modemu Polakowi wiązankę wiadomości • 
tych wszystkich sprawach gospodarczych, pe. 
litycznych, naukowych i organizacyjnych ja. 
kie z chwilą wskrzeszenia państwa polsk’ege 
i odzyskania dostępu do morza, wysunęły się 
na czoło zagadnień, związanych z odbudową 
gospodarstwa narodowego, „Swoje zadanie 
popula rys» torskie książką p Gindrycha epeł. 
nia w sposób znakomity, barwnie ohraruląa 
znaczenie morza w życiu narodu, historię Po. 
morza i dz'eje polskich podróżników, geogra. 
fów i odkrywców oraz zapoznając caytelnika 
w sposób przystępny z organizacją portów 
polskich, flotą handlową i handlem morskim

Dz’ennk londyńsk 
man and Na I on" — ___ —— ■ - n a i

katurę obrad i działalności Ligi Narodów 
pod tytułem: „Kalendarz Lgi martwej ci
szy na r. 1933."

1 go maja — 500 potężnych samolotów 
bombowych, pilotowanych przez Eskimo 
sów, urządza nocny ra d na Sztokholm, 
Miasto zniszczone. Radę Ligi zwołuje p 
Avenol.

3 go maja. — Rada obraduje, 
trzymuje delegat Eskimosów w 
formalnei. Delegacja dowodzi, iż 
n e mają prawa odwoływać się 
gdyż Szwecja, pozb^wona stolicy,

j korzystają ze zniżek na kolejach, 
•r • ........-

O wolność nauki
Na marginesie rozprawy w setaiowel komisji oś wiato wei 
do dyskusji naTïSesï^T^ez^Td^ro- fan aT^d ,nstHWy nie mai’ wn wei ns,awV » szkołach akademickich, ale nie- 
iektem nnLł Bał * ! T.A"8 d° wla<J^ Mstwowej w osobie mini- zawsze głębokie studia naukowe wielki« ednl

liga martwej ciszy
Satyra !os?tl^tis!$a na ligę Narodów 
'yz3mief łezłoś7 ?VtCS‘ °fir‘ DJe1eźacia Li* P°‘W’« lekkomyśl- legrafuje, iż sprawiedLwoś 

zamieść.ł złoś.iwą kary nosc rządu szwedzkiego“. Wobec niema- i stać z.drśó

mniej z 25 osób taryfa przewiduj*  witkę 25 
proc., przyezem na każdych 50 j lacąeyeh prze
wozi się bezpłatnie jedną osobę. Wszelkie ta- 
k'e nlgi dostępne są dla wszystkich podróż
nych ■ nie wymagają żadnych legśtymacyj *-  
ni zaświadczeń. Pozatem jednak taryfa prze
widuje duże ulgi przejazdowe die orguiizacyj 
społecznych, humanitarnych, wychowawczych, 
dla robotników, dla celów naukowych, kultu
ralno - oświatowych, krajoznawczych, turysty
cznych i aportowych, a wreszcie ulgi uzdrowi
skowe oraz ulgi dla emigrantów i reemigran 
tów.

Wspomn!eó również należy o dalekoidą 
cy eh . ulgach przejazdowych udzielanych spe
cjalnie z okazji wielkich uroczystości, jak np. 
w roku ubiegłym podczas Święta Morza i Ju
bileuszu Klasztoru Jasnogórskiego. Pracow
nicy państwowi i wojskowi korzy sa ją a ulg 
na kolejach na podstawie swo eh legitymacyj.

Dzięki temu systemowi, szeroko stosowa 
nych ulg indywidualnych, nieliczne tylko ka- 
teg< rje podróżnych, podróżujące rzadko, nie

Kalendarz dla Mazurów
Wyszedł z druku dziesiąty z rzędu kalen« 

darz dla Mazurów pruskich i rozpowszechnio« 
iy został wśród czytelników „Mazura“ w 

«Szczytnie. Kalendarz zawiera, obok „w'ado» 
mości pożytecznych ku czytaniu i nauce", o» 
powiadania z przeszłości ziemi mazurskiej, 
piśmiennictwa polskiego na Mazurach i wiele 
innych Intresujących wiadomość o tak nam 
blisk'ch, a jednak bardzo mało znanych roda
kach na Mazowszu Pruskiem. Redaktorką ka» 
lendarzą jest p Emilją Sukertową»Biedrawina. 
która opracowała już 10 roczników .Kalen» 
d«rza dla Mazurów“ i „Kalendarz« dla Ewan« 
sellków*.  ą od 1923 r. redaguje „Gazetę Ma. 
*ur&ką.

szloCpCôlJdz^nrîtaWàe UC;tStnik6w Powsta^ Styczniowego. Pan Marszalek Piłsudski prze 
półgodzinne/ pogawgdce, wypytywał wete ranów o prze/icia z ich tycia- Na zdjęciu na- 

e.em widz,my Pana Marszalka Piłsudskiego wśród powstańców i członków komitetu-

że być uważana za państwo. Na propozy 
cię sir J. Simona kwestja ta zostaje przed 
łożona do rozpatrzenia komisji ekspertów 
prawn ków. Zebranie Rady Ligi zosta-e 
odroczone.

14 go maja. — Komisja prawnicza ogła 
sza swoie postanowienia: delegaci szwedz 
cy mogą warunkowo .otrzymać pozwoleń e 
na stawiennictwo przed Ligą, c .ile znajdu
ją się jeszcze przy życiu.

15 go maja. — Przedstawiciel Eskimo
sów wnosi na zebranie Rady L gi oskarże
ni e przeciw Szwecji. Eskimosi n’e mogr 
utrzymywać stosunków przyjaznych z kra
jem, panuje n eporza.dek, miasta są znis? 
czone a prasa atakuje Eskimosów. Inter
wencja Eskimosów jest konieczność ą S:r 
u Simon przestrzega przed n eprzemyś'a- 
ną akcją. Zostaje zwołana komisja ankieto
wa.

9-go czerwca. — Komisja ankietowa o 
głasza swój raport: „Fskimosi uciekli się 
do wojny, zabronionej przez statut Ligi*',

11-go czerwca. — M. Hadriaga składa 
na zebraniu Ligi wniosek o wykluczenie 
Eskimosów z Ligi. Sir. J. Simon proponui? 
przyjęcie rezolucji: „Rada Ligi wyraża 
swoją sympatię rodzinom polegfych. a z-i 
razem wyraża ubolewanie, iż rząd szwedr- 
k przez swą lekkomyślność nie zaopatrzy! ' 
obywateli Sztokholmu w maski gazowe i v 
ten e^oeób przyczynił etę do śmierci tyli

jektem nowej ustawy o szkołach akademickich 
8 pełnem poczuciem wagi i znaczeni trakto 
wanego przedmiotu. Wysłucham jako eksper 
tów prezesa Akademji Umiejętności, prof. Ko- 
staneckiego, prezesa Warsz. Tow. Naukowe
go prof. Sierpińskiego, prezesa konferenej: 
rektorów prof. Kutrzebę, rektora poli'echni- 
ki warszawskiej prof. Chrzamowsk:cgo, rekto- 
n S. G. G. W w Warszawie prof. Sosnow
skiego, rektora Uniwersytetu Warsz. Ujej-k e 
go profesorów Stefkę (Lwów), Z. Czerucg«. 
(Lwów), Wałek - Czerneckiego (Lwów).

Jeśli chodzi o formalny stosunek do pro
jektu nowej ustawy, to głosy nezonych rzeern- 
anaweów rozdwoiły się liczebnie. Oezywiśc e 
śe w tak ważnej sprawie i w dyskusji na tsk 
Wysokim prowadzonej poziomie, więcej zna 
ezenia posiada waga argumentów, aniżeli 1 cz
ka głosów.

Należy joowiedzieć. że waga argumentów 
była tym razem bezwarunkowo po stron e 
zwolenników nowej ustawy. Jej przec wircy. 
wypowiadając obawy co do losów nauki poi 
skiej w razie przyjęcia nowej ustawy, zcóry 
.już przypuszczali, że jeśb min ster oświaty 
będzie miał większą, niż dotychczas ingeren
cję w sprawie mianowania profesorów i zwi
jania katedr, użyje swego wpływu bezwarun- 
kcwo w celu skrępowania wolności nauki.

Prof. Wałek - Czernecki wykazał, jak płoń 
ne są te obawy. W przeszłości władza pań
stwowa (monarchowie) niejednokrotnie wal- 
asyła o wolnośśó nauki przeciwko korporacjom 
profesorskim, które stały się wyrazicie'kami 
jednostronnej doktryny naukowej. Przykłady 
krępowania wolności nauki przez ciała profe
sorskie mamy zresztą w niedalek ej przeszło
ści. Znakomity historyk Tadeusz Korzon nie 
v-ógł zostać profesorem Uniwersytetu Jagiel
lońskiego i musiał zadowolnić się udzielaniem 
lei: ryj na pensjach prywatnych w Warszawie, 
gdyż jego kaptalne dzieło: „Wewnęrzne 
dzieje Polaki za Stanisława Augusta“ wywo
dami swemi miażdżyło jednostronną doktrynę 
historyczną t. rw. szkoły krakowskiej.

Jednostronność ciała profesorskiego, ich 
„cenzura polityczna“ rozciągała się nietylkn 
na katedry historj'. Prof. Beaudouin de Cour- 
ienay, lingwista światowej sławy, musiał ucie 
kać z Krakowa do Petersburga z powodu prze 
śladowań, jakim ulegał za swe przekonania 
„radykalne". Prof. Wałek-Czernecki nie wspo 
mni«ł jeszcze, jak ciężkie życie miał w Kra 
kowje prof. Bujwd, znakomity bakterjo’og, 
również z powodu swych przekonań. Z powo
dów politycznych nie osiągnął w swoim czasie 
katedry w Krakowie znany historyk dr. Lu- 
iwik Kubala.

W Niemczech współczesnych W'dzimy, że 
żaden profesor uniwersytetu nie śmie odezwać 
się w duchu pacyfistycznym pod grozą utraty 
katedry. Cenzurę nad „prawomyślnością" pro
fesorów sprawują nietylko zrzeszenia profe 
serskie, ale i — akademickie. Przykłady te 
są aż nadto przekonywającym dowodem, że 
ciała profesorskie nie zawsze są bynajmniej ; 
ostoją wolności nauki. ,

stra, oświaty, ale też nie mają zaufnnia > do 
samych siihie. Charaktei-y»‘yrzne było pod 
t.yn względem wystąpienie rektora S. G. G 
W w Warszawie, prof. So-mowakiego, k'óiy 
wypowieoz ał się przeciwko mianowan:u rek
tora na 3 lata, jak to przew duje nowa usta 
wa.

Jesteśmy z calem uznaniem i szacunkiem 
dla wiedzy i działalności naukowej tych, któ 
’zy się »vvnowiadali przeciwko projektowi no-

.. ™,. warszawsmen odbyło a Pana Marszalka Piłsudskiego przyjęcie dla
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Schronisko na górze Bernarda
Wyprawa dwóch zakonników do Tybetu

Pisma doniosły niedawno, że kilku za
konników z góry św. Bernarda, 00. MeLy 

Cognor oraz 2 braciszków wyruszyło w 
daleką podróż do Tybetu.

Tam na przełęczy Latsa, jednym z naj
ważniejszych przejść w Himalajach, na gra 
mcy Chin, Tybetu i Birmy, na wysokości 
4500 m., zbudują zakonnicy szpital i schro
nisko, pośw’ęcone tym samym celom co 
schronisko na górze Św. Bernarda.

Schronisko alpejskie zakonników św. 
Bernarda pozostawia na każdym, ktc je wi 
dniał, niezatarte wspomnienie. W dzikiej 
samotni skalnej przełęczy na wysokość*  
2500 m. wyłaniają się nagle przed oczyma 
wędrowca nad małym stawem wysokogór
skim dwa masywne budynki, otoczcne ze
wsząd krzesanicami alpejskimi. Po drug ej 
stronie stawu, który nawet latem pokrywa 
warstwa lodu, wznosi się wysoki posąg z 
brenzu św. Bernarda W jednym z budyń 
ków, pochodzących z 16 wieku i mieszczą
cym kapliczkę z p ęknie rzeźbicnenr stal 
*ami, mieszkają zakonnicy, około 20 księ
ży, kilkunastu klervkôw oraz braciszków. 
Tutaj b.edny wędrowiec, przechodzący 
przez przełęcz, otrzymuje bezpłatny nocleg 
i posiłek. Dawniej, kiedy na to pozwalały 

. środki pieniężne klasztoru, każdy turysta 
zwiedzający schronisko, bywał przez zakon 
rilków g ścianie i bezpłatnie podejmowa
ny. Obecnie dla turystów urządzony został 
skromny pensjonat w nowszym budynku.

Schronisko alpejskie wzniósł około roku 
1000. kapłan francusk Bernard de Mon thon 
w miejscu, gdzie dawniej znajdowała się 
świątynia rzymska Jowisza. Na tej olbrzv 
miej przestrzeni czasu, w ciągu której pań 
stwa powstawały i ginęły, a kultura ludz 
ka przechodziła głębokie przemiany, w 
pustce tej skalnej, przez którą ciągnęły 
wejska Karola Wielkiego, Barbarossy, Na
poleona — zakonnicy św. Bernarda w po 
korze serca spełniali swój obowiązek i nie
śli pomoc wędrowcom, a zimą stale czu 
wali, aby ratować zbłąkanych, posługując 
się w swem zbożnem dziele sławnemi psa 
mi, silnemi i mądremi bernardynami.

Nowoczesny rozwój komunikacji poło
żył kres wędrówkom zimowym przez nie 
bezpieczną w zimowej porze przełęcz św. 

* Bernarda. Wprawdzie niezamożni wędro- 
fi wcy, którym brak pieniędzy na przejazd 

koleją, jeszcze dzisiaj obierają tę drogę. Za
konnicy urządzili więc wzdłuż drogi schro 
niska z połączeniami telefcnicznemi, za któ 
rych oomocą zbłąkani mogą wezwać pi

WesoTy fr tyci fi
Znakomity chirurg wiedeński, profesor Gus- 

senhauer, operowa! w swej klinice szwagra ce
sarza Franciszka Józefa. Operacja udała sie- 
Po pewnym czasie do profesora zgłasza się ad 
jutant operowanego arcyksiącia i melduje:

— Jego Cesarska Mość chciałby sie poinfor- 
. mować, co woli pan profesor, jako honorarjum 

czy order Leopolda z Krzyżem, czy też 20000 
guldenów?

Pr-eresor po chwili odpou-ieau:
— Proszę zakomunikować Jego Cesarskiej 

. Mości, iż nie mogę odpowiedzieć odrazu na ła
skawą propozycje, musze sie zastanowić nad 
nią-

Adjutant odchodzi, po dwóch dniach zgła
sza się ponownie-

—• Co mam zakomunikować Jego Cesarskiej 
Mości.

A na to profesor:
—• Zdecydowałem sie. Proszę powiedzieć 

Jego Cesarskiej Mości, iż nie chce ani orde
ru Leopolda, ani 20-000 guldenów. Natomiast 
proszę o 40.000 guldenów-

ZGODA
Nieśmiały Jan zdobył sie wreszcie na odwa

gę i oświadczył pann'e Aurelji przez telefon.
— Hallo, ponno Aurelja?
— Przy aparacie.
— Czy zgodzi się pani zostać moją żoną?
— Chelnie. A z kim mam przyjemność? 

DOKŁADNA WIADOMOŚĆ.
Lekarz: — W jakiej okolicy pan najpierw 

poczuł bóle?
Pacjent: — Poraź pierwszy na du-orcu ko

lejowym-

Budujmy 
..flotę Narodowa“

mocy zakonników. „
Zima jest tutaj długa i surowa. Śnieg 

s.ęgają często powyżej pierwszego piętra 
budynków. Kiedy w długie zimowe wie 
czcry w'chury świszczą i lawiny z głuchym 
grzmotem przewalają się w doliny wówczas 
klasztorne cele i bibljoteka z fortepianem 
który zakonnikom swego czasu podarował 
król angielski Edward, tworzą światek dla 
s ebie, odcięty przez większą część roku 
od życia dolin i reszty świata. Ludzie z do 
lin zjawiają się dopiero w nielicznych m:e 
s ącach letnich i wnoszą na kilka chwil

Dnia 21 stycznia br. rozpoczął się dorocz» 
ny automobilowy rajd gwiaździsty do Mon, 
te Carlo, zorganizowany przez międzynaro*  
dowy Sporting Club w Monaco. Do rajdu 
zgłosiło się ogółem 129 zawodników, z tego 
46 Anglików, 42 Francuzów, 26 Amerykan, 8 
Niemców, 4 Włochów, 2 Austrjaków i jeden 
Czech. Do pierwszej kategorji o wewnętrz» 
nej pojemności cylindri ponad 1500 cm. sześć 
zakwalifikowano 83 automobilistów, 46 zali» 

ćzono do drugiej kategorji poniżej 1500 cm 
sześć. Zawodnicy wyjechali z Aten, Tallina, 
Bukaresztu, Umei, Stavanger, Rygi i John No» 
groats, a mają się stawić 25 bm. między go» 
dziną 14 a 16 w Monte Carlo, gdzie odbędzie 
się próba szybkości i hamowania w celu wy» 
znaczenia ilości punktów dla poszczególnych 
zawodników. 27 bm. na tarasie kasyna Monte 
Carlo nastąpi konkurs piękności samochodów. 
Łączna wysokość nagród wynosi 142.000 fr. fr. 
z czego /17 000 przypada na klasyfikację ogól 
ną a 25.000 na kategorję samochodów lekkich. 
Pozatem przewidziane są jako nagrody liczne 
puhary oraz nagrody przechodnie. W zawo» 
dach bierze udział 14 państw.

Start z Tallina wozów, biorących udział w 

Pułkownik wojsk francuskich Vauthier w 
swem dziele p. t. „Nebezpieezeństwo lotnicze 
i przyszłość kraju“ zaczyna jeden z rozdzia
łów słowami: „Ze wszystkich środków ni
szczących, jakiemi rozporządzają samolo'y — 
najstraszniejszym jest ogień".

W jakiż sposób może wróg stosować ten 
najniebezpieczneijszy środek w niszczeniu 
w:elkich miast w kraju nieprzyjaciela?

Dzisiejsze najskuteczniejsze bomby zapala
jące to bomby „Elektron". Temperatura pa
lenia się tych bomb wynosi 2000 — 3000 stop
ni. Niemożliwością jest ugaszenie tej palącej 
się bomby ,która zapala wszystko, co jest ma- 
terjałem palnym. Fabrykacja samych bomb 
jest łatwa. Skomplikowaną jest tylko fabry
kacja zapalników do bomb „Elektron“. Wa
ga bomb waha się w granicach od 200 gra
mów do 5 kg. Najprawdopodobn ej będą te 
bemby fabrykowane o wadze 1 kilograma.

Na podstawie dzisiejszej techr/ki lotniczej 
Prryj<ć można jako przeciętną dla dalszego 
rozumowania następujące założenie: semel ot. 

' dźwigający 1000 bomb kilogramowych może

gwar i tętno dalekiego świata w tę samet- 
r.*ę.

Zakonnicy, udający się obecnie do Ty 
betu, odbywają drogę tę wynoszącą 22,000 
km., poraź drugi.

Pomimo olbrzymich trudności bohater
scy zakonnicy żywa nadzieję, że uda im się 
wznieść murowane schronisko na nowej pl-* 
cówce w ciągu 3 lat. W daleką swą dro 
gę zabrali cprócz sprzętów kościelny«.h 
wszystkie niezbędne narzędzia, a jedynym 
ich łącznikiem ze światem będzie aparat 
radjowy.

rajdzie gwiaździstym, trwał 2 godziny. Dróg«' 
do granicy polskiej były bardzo ciężkie i 
zasypane śniegiem. Od granicy, dzięki przy» 
gotowaniom automobilklubu Polski, drogi i 
szosy specjalnie oczyszczone ze śniegu — do» 
skonale. Przez Warszawę przejechało popo» 
łudniu kilka wozów, 8 francuskich, 1 niemiec 
ki, 3 belgijskie, 4 angielskie i 1 duński. Kie 
rowcy byli bardzo gościnnie przyjęci przez 
Automobilklub Rzplitej, który sprawował do 

późnej nocy kontrolę nad rajdowcami. O 
północy wiadome były następujące rezultaty: 
Z kierunku Tallińskiego przeszło przez Rygę 
we właściwym czasie zamiast 31, tylko 24 
maszyny. Przez Warszawę i Poznań przeje» 
chało już tylko 19 maszyn, dążących z pól» 
nocy. 5 maszyn, jadących koleją z Rumunji, 
nie zdążyło na czas do Polski. Natomiast 
zapisane do kierunku bukareszteńskiego inne 
3 maszyny wystartowały do Monte Carlo: je 
dna z Warszawy, a 2 — ze Lwowa i pomyśl« 
nie wyjechały z granic Polski. Zawodnicy, 
startujący z Aten, znaleźli się w olbrzymiej 
burzy śniężnej, która zapewne uniemożliwi im 
przejazd.

odbyć drogę 1200 kilometrów i wrócić do miej 
sca odlotu. Łatwo jest sobie na tej podstawie 
obliczyć, jak głęboko w głąb kraju naszego 
może wróg przewieźć powietrzem te straszne 
środki zniszczenia.

Dalej daje płk. Vauthier następujący przy 
kład dla Paryża, który jednak może być rów
nocześnie zastosowany do Warszawy. Przypuść 
my, że na 100 samolotów, które wystartowa
ły, jedynie pięciu udało się dolecieć do Pa 
ryża, to i tak będą one mogły rzucić na mia
sto Ö.000 jednokilogramowych, strasznych 
bomb zapalających. Jeśli tylko jedna piąta 
z tych zrzucanych bomb, t. j. tylko 1 tysiąc 
spełni swe zadanie, to można sobie wyobrazić 
przerażające skutki równocześnie wybuchają
cych tysięcy pożarów w mieście.

Jakież są sposoby walki z tern niebezpie
czeństwem ?

Przedewszysfkiem obrona czynna, a więe 
działanie eskadr lotniczych, mających za za
danie niszczenie wrogieh samolotów w powie- 
fcrsu i niszczenie ieh zapomocą artylerji prze 
ctwlotn czej._firpdki*ni  biernym natomiast jest

Skrzignka pomysłów
Francuskie ministerstwo poczt, telegrafów 

i telefonów wprowadziło w podległych mu 
urzędach skrzynki, t. zw. „boite a idećs", do 
których każdy’pracownik p. t t., bez względu 
na stopień służbowy, ma prawo składać swe 
uwagi, wnioski i spostrzeżenia, idące w kie*  
runku usprawnienia poczty francuskiej. Jak 
stwierdza p. inż. B. Nawrocki w pożytecznej 
broszurze p. t.: „Personel a marnotrawstwo" 
(wyd. Ligi Pracy) dzięki „skrzynce pomysłów“ 
wprowadzono w życie wiele praktycznych 
ulepszeń. Charakterystyczne jest, że lista au» 
torów pomysłów wykazuje pracowników 
wszystkich stopni hierarchji urzędniczej. M. 
in. projekt maszyny do omarkowania, składa*  
nia i zamykania telegramów został podany 
przez pracownika najniższej kategorji. Słusz» 
nie ,,Liga Pracy“ domaga się rozpowszechnię*  
nia „skrzynek pomysłów“ w Polsce.

SamobórstfUa
Liczba samobójstw idzie w parze z pogan 

szającą lub polepszającą się konjunkturą go« 
spodarczą. Związek między temi dwoma zja» 
wiskami został wzięty pod uwagę przez towa*  
rzystwa ubezpieczeń w Niemczech np., gdzie 
rodzinom samobójców nie wypłaca się sumy 
asekuracyjnej, ale tylko wpłacone premje. 
W Niemczech przypada na każde 10.000 miesz 
kańców 2,8 samobójstw, w Austrji — 4,9, w 
Danji — 1,7, w Irlandji — 0,3, w Holandji 
- 0,8. ________

Serum prrcciw grypie
Grypa, która szaleje w Anglji, ma ciężki 

przebieg, gdyż wywołuje komplikacje płucne. 
W ubiegłym tygodniu zmarło na grypę w ca*  
lej Anglji 1041 osób. Jak donoszą tymczasem 
pisma londyńskie z Waszyngtonu, w instytucie 
medycznym Rockefellera udało się lekarzom 
spreparować serum z pneumokoków, które 
zapobiega w toku grypy przerzuceniu się jej 
na płuca. Serum to zostało wypróbowane 
z dobrym skutkiem.

Co kraj lo obiicrai
Naczelny redaktor dziennika perskiego 

„Kuschesch“, wychodzącego w Teheranie,- zo*  
stał zmuszony na rozkaz szacha do zamiatania 
ulicy przed gmachem dyrekcji policji. Prze*  
wina redaktora polegała na tem, że posłał on 
szachowi telegram gratulacyjny po zdymisjo*  
nowaniu ministra dworu, Tajmurtasha. Co 
kraj, to obyczaj.

Buy American!
Pod tym hasłem prowadzona propaganda 

towarów amerykańskich odniosła zwycięstwo 
i na Kongresie Stanów Zjednoczonych. Izba 
przyjęła bowiem większością 154 przeciw 18 
głosom, projekt ustawy, nakazującej wszyst*  
kim instytucjom rządowym i urzędom pań*  
stwowym nabywanie wyrobów i produktów 
tylko pochodzenia amerykańskiego. Jest to 
więc w ukrytej formie bojkot towarów i fa. 
brykatów pochodzenia europejskiego.

SmlerC pod zwałami wc^la
Królewska Huta, 24. 1 (PAT). W podzie*  

miach kopalni „Niemcy" w Świętochłowicach 
oberwała się masa węgla, zasypując dwóch 
górników. Jeden z nich Drescher ze Święto» 
chłowic poniósł śmierć na miejscu, drugi zaś 
Jan Marcinkowski doznał szeregu ran.

konstrukcja domów i Ich rozmieszczenie. Ce
lem zmniejszenia tego najgroźniejszego nie
bezpieczeństwa, konieczna jest budowa źelazo- 
batonowych stropów w domach oraz unikanie 
gęstego zabudowywania nowopowstających 
dz elnic w miastach i nowych osiedlach.

Sprawność i specjalne wyszkolenie straży 
ogniowych w miastach, gęsta sieć wodocią
gowa, a również i odpowiednio rozmieszczone 
stawy i sadzawki, z których można czerpać 
wodę, w wypadku zniszczenia s'eci wodociągo
wej — są to również ważne rzeczy w tej ak
cji.

Istnieją więc możności obrony przed temi 
strasznemi niebezpieczeństwami, leez trzeba 
znać dokładnie ich charakter ,trzeba zawczasu 
przygotowywać się do walki z niemi, trzeba 
współpracować z akcją LOPP i jak najuslniej 
ją popierać.

L. O. P. P. troszczy się bowiem przede 
wszystkiem o obronę ludności cywilnej przed 
wszelkiemi klęskami, które mogą jej gwcić 
z powietrza — na wypadek wojny.

129 zawodników i 14 .państw 
w rajdzie gwiaździslgm 

do Flonle Carlo

Na zdjęciu naszem widzimy jeden z samochodów uczestniczących w raidzie w czasie 
przejazdu przez Warszawę- Jest to samochód marki Fiat, prowadzony przez księcia Naryszkina 

(Belgja). Obok samochodu stoi jego załoga.

Ogień na usługach samolotów 
Trzeba czynnie współpracować z akcją LOPP.
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pod»

i

tego 
tych

do spłaty wynagrodzenia za słuźeb- 
w gotówce będą mogli uzyskać rozło- 
tej spłaty na okres do lat 10-ciu, z 

że do czasu całkowitej spłaty mogą

uwłaszczenia czynszo- 
i tutaj kryzys gospo- 
zarówno przez drob- 

’ przez większe war-

pod» 
ban»

Faszystowski zamach w Brnie odbił się 
głośnem echem w całym kraju i spotkaj się z 
jednomyślnym potępianiem całego społeczeń
stwa czeskiego. Cała prasa pucz ten nazywa 
szaleńczym pomysłem i domaga się od rzędu 
poczynienia energicznych kroków, celem za
pobieżenia na przyszłość podobnym wybrykom 
w drodze obostrzenia cenzury prasowej wo
bec pism terorystycznych i likwidacji organi
zacji faszystowskiej, podkreślając przytem, 
że państwo miało już wiele kłopotów ze stro
ny komunistów i hitlerowców, lecz nikt do
tychczas nie odważył się zaatakować koszar.

Minister Obrony Narodowej Bradacz 
oświadczył, że chociaż nie przywiązuje do za
machu brneńskiego większej wag, i uważa go 
za krok szaleńczy, to jednak cieszy się, że 
zarówno armia, jak i policja wykazały wzoro-

ne żytnie, płatne 1 lipca 1933 roku, ustala się 
na lat 23, poczynając od 1 stycznia 1933 roku, 
przyczem przez pierwsze 3 lata tego okresu 
wstrzymuje się spłatę kapitału tych wierzy» 
telności.

Okresy umorzenia wierzytelności ziemskich 
Banku Gospodarstwa Krajowego i wierzytel» 
ności Państwowego Banku Rolnego, zabezpie» 
czające listy zastawne tych instytucyj, usta» 
łono na lat 55.

Wierzytelności, zabezpieczające listy za» 
stawne Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego 
określono w równowartości żyta oraz wypu» 
szczone na ich podstawie listy zastawne mają 
ulec przerachowaniu na złote, według prze, 
ciętnych cen żyta, notowanych na giełdzie 
zbożowej w Poznaniu. Instytucje obowiąza» 
ne są przedstawić ministrów*  skarbu do za» 
twierdzenia zasady obliczenia kosztów kon» 
wersji, wierzytelności oraz listów zastawnych 
i obligacyj. Należy zauważyć, że wyżej po*  
dane szczegóły mogą uleo częściowym zmia» 
nom.

ków, którzy wzamian za zniesione służe
bności otrzymali dzałki leśne, stanowiła 
dotychczas okoliczność, że, mając prawo 
tylko do ziemi z pod lasu, nie zaś do drze
wostanu, znajdującego się na tej ziemi, nie- 
zawsze mieli zabezpieczone usunięcie tegc 
drzewostanu i wskutek tego nie mogli da
nej działki wziąć pod uprawę. Również na 
wet w wypadkach, gdy usuniecie drzewo
stanu było zabezpieczone, terminy usunię 
c.a były dość krótkie i niezawsze realne

Projektowane obecnie przepisy naka
zują wyznaczenie właścicielowi ziemskie
mu terminu do usunięcia drzewostanu, z 
tern że w razie nieusunięcia drzewostanu 
w oznaczonym terminie, przechodzi on na 
własność tego, kto otrzymał ziemię z pod 
lasu. Terminy natomiast usunięcia drzewo
stanu będą dłuższe i będą mogły być prze
dłużane ze względu na trudności, jakie w 
dzisiejszych warunkach nasuwa sprzedaż 
iub inne zużycie wyrąbanego drzewa.

nych, 20 procent wartości środków przewozo» 
wych i lokomocji oraz 10 procent wartości 
innych ruchomości. Jako wartość będzie 
przyjmowana pierwotna cena nabycia, bądź 
też koszt własny. Na fundusz ubezpieczenio» 
wy przedsiębiorstwo odpisywać będzie corocz 
nie 1 procent wartości posiadanego majątku, 
dopóki fundusz ten nie osiągnie wysokości 
równej 10 procentowej wartości bilansowej 
majątku.

Dyrekcji Monopolu Solnego podlegają: za» 
kłady produkcji oraz sprzedaży soli i inne. 
Kapitały i fundusze przedsiębiorstwa stano» 
wią: kapitał zakładowy, obrotowy, fundusz 
inwestycyjny, rezerwowy, amortyzacyjny, u» 
bezpieczeniowy oraz opieki nad pracownikami 
przedsiębiorstwa.

Kapitały i fundusze Państwowego Mono» 
polu Spirytusowego stanowią: kapitał zakła*  
dowy, obrotowy, fundusz inwestycyjny, re» 
zerwowy, amortyzacyjny, ubezpieczeniowy 
oraz opieki nad pracownikami.

Ukazały się rozporządzenia ministra skar» 
bu o organizacji przedsiębiorstw państwowych 
a mianowicie Polskiego Monopolu Tytoniowe 
go, Polskiego Monopolu Solnego oraz Państ» 
wowego Monopolu Spirytusowego.

W myśl tych rozporządzeń, dyrekcji Mo» 
nopolu Tytoniowego podlegają: fabryki tyto» 
niu, magazyny surowców, zakłady sprzedaży 
wyrobów tytoniowych, zakłady uprawy tyto» 
niu i wszelkie inne zakłady, uruchamiane 
przez dyrekcję, a służące do wykonywania 
zadań przedsiębiorstwa. Kapitały i fundusze 
Monopolu Tytoniowego stanowią: kapitał za« 
kładowy, obrotowy, fundusz inwestycyjny, re» 
zerwowy, wykupu fabryk prywatnych, amor 
tyzacyjny, ubezpieczeniowy i opieki nad 
pracownikami przedsiębiorstwa. Na fundusz 
amortyzacyjny będzie odpisywane corocznie: 
2 procent wartości murowanych zabudowań 
mieszkalnych, 3 procent wartości murowanych 
zabudowań fabrycznych; 5 procent wartości 
zabudowań drewnianych, 10 procent do 15 
procent wartości maszyn j urządzeń technicz

W związku z planowanym przewrotem fa
szystowskim w Brnie — dokonano szeregu 
aresztowań i kilkadziesiąt rewizyj domowych 
wśród faszystów w Brnie i Prościejowie, któ
ry jest siedzbą faszystów, oraz w Pradze. 
M. in. w mieszkaniu wodza faszystów czes
kich gen. Gajdy skonfiskowano wielką ilość 
korespondencji. Sprawcy puczu brneńskiego 
por. rez. Kobzinka dotychczas nie ujęto.

Jak się okazuje, faszyści brneńscy uznali 
koszary piechoty w Zidenicach za najodpowie
dniejsze do zaatakowania, gdyż pozostawała 
w nich w tym dniu wyjątkowo mała liczba, 
bo około 350 żołnierzy. Ponadto wiadomo im 
było, że większa część żołnierzy jest narodo
wości czeskiej. Ciężko ranny żołnierz Kinder
mann, który stał na głównej strażnicy, jest 
narodowości niemieckiej.

DALSZE ULGI W SPŁATACH.
Wraz z powyższemi projektami ustaw - 

dawęzemi, jak dowiadujemy się, rząd ma 
wn:eść niebawem do sejmu jeszcze jeden 
projekt niezmiernie interesujący ogół ro.- 
ników. Chodzi tu o projekt ustawy o kon 
wersji niektórych pożyczek w listach za
stawnych, która niezależnie od dotychczas 
już zastosowanych ulg w dziedzinie dłu
goterminowych pożyczek roln'czych nn 
wprowadzić jeszcze dalsze ulgi, jeśli cho 
dzi o spłatę pożyczek w listach zastaw 
nych, zaciągniętych przy nabyciu gruntu 2 
parcelacji.

Ostatnie te posunięcia świadczą, że 
rząd bez przerwy i niestrudzenie dąży do 
ułatwienia rolnikom spłaty, ciążących na 
n>ch zobowiązań z różnych tytułów. W n- 
czem to nie nadwyrężą oczywiście zasady, 
że zobowiązania które w mocno już zre 
dukcwanei formie pozostaną do płacenia 
muszą być płacone sumiennie. Leży to w 
interesie samego rolnictwa.

Akcia znoszenia służebności, odbywają
ca się na podstawie wydanych w roku 1927 
rozporządzeń Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej w chwili obecnej znajduje się już 
na ukończeniu, podobnie iak i wspomnia
na uprzednio akcja 
wałków. Jednakże 
darczy, przeżywany 
nych rolników, iak 
sztaty rolne, utrudnia ostateczne wykona
nie rozporządzeń z roku 1927 i decyzy: 
władz ziemskich, wydanych na ich podsta
wie.

Projektowane przez rząd zmiany wspo. 
mnianych rozporządzeń o zniesieniu ser-

pod» 
stawie których Poznańskie Ziemstwo Kredy» 
towe w Poznaniu wypuściło listy zastawne do 
larowe, płatne w dniu 1 lipca 1933 r., ma być 
ustalony lat 33, poczynając od dnia 1 stycznia 
1933 r., przyczem przez pierwsze 3 lata 
okresu wstrzymuje się spłatę kapitału 
wierzyte’noéci.

Okres umorzenia wierzytelności, na
stawie których Poznańskie Ziemstwo Kredy» 
towe w Poznaniu wypuściło 6’/» listy zastaw»

W ministerstwie skarbu dobiegają końca 
prace nad tekstami czterech rozporządzeń 
wykonawczych do t. zw. ustawy konwersyj» 
nej z dnia 20. 12. 1932 r. Jeżeli chodzi o po» 
ziom oprocentowania i okres-• umorzenia po» 
życzek i listów zastawnych oraz obligacyj 
prywatnych instytucyj kredytu dlugotermino 
wego to sprawy mają być ustalone m. in. jak 
następuje:

Okres umorzenia wierzytelności, na 
stawie których wypuszczono obligacje 
ków komunalnych ustala się na lat 33.

Okres umorzenia wierzytelności, na 

O podniesienie cen 
p'odôw rolniczych

Agencja „Zachód" donosi: międzyizbowa 
Komisja dla popierania zbytu produktów roî» 
nych, łącząca w sobie Izby rolnicze i przemy» 
słowo»handlowe Wielkopolski i Pomorza, zwo» 
łata na 27 stycznia r. b. do Poznania konferen 
cję, poświęconą zagadnieniom cen rolniczych. 
Referat w tej kwestji wygłosi naczelnik wy» 
działu ekonomicznego Pomorskiej Izby Rolni» 
czej inż. J. Glębowicz, zaś koreferat dyr. Zw. 
Tow Kupieckich radca B. Sikorski.

witułów mają na celu ułatwienie w obec 
nych warunkach kryzysowych załatw enia 
tej pilnej sprawy, ściśle związanej z za 
gadnieniem reformy rolnej. Nowe przepisy 
przewidują, że właściciele ziemscy obew ą 
zani 
ności 
źenie 
tem, 
bvć nadal słuźebncści przez uprawionych 
wykonywane. W pewnych wypadkach mo
żliwa też będzie zmiana już przyznanego 
wynagrodzenia w gotówce za wynagrodzę 
nie w gruntach.

Dużą niedogodność dla drobnych rolni- 

Rozporządzenia wykonawcze 
do nslawu konwersplnei

wą wprost gotowość i zdolność do likwidacji 
podobnej próby. Nawet prosty żołnierz, bez 
względu na narodowość, dał dowód, że rozu
mie swój obowiązek w całej pełni.

Wobec zbliżenia polsko-czechosłowackiego, 
które w ostatnich czasach poczyniło duże po
stępy, opinja polska z wielkiem zainteresowa
niem śledzi rozruchy hitlerowskie w sąsie- 
dniem państwie słowiańskiem. Jak donosi 
prasa czeska, na pograniczu ezeskosłowacko- 
niemieckiem odbywają się stale ćwiczenia mło
dzieży niemieckiej, zgrupowanej w miejsco
wych organizacjach hitlerowskich. Po znanym 
procesie przeciwko organizacji hitlerowskiej 
Volkssport, hitlerowcy czescy odbywają obe
cnie ćwiczenia bez mundurów, niemniej jednak 
charakter wojskowy tych ćwiczeń jest zupeł
nie jasny.

Organizacja przedsiębiorstw 
państwowych

Szczegółu rozporządzeń Ministerstwa Skarbu

Faszyści w Czechosłowacji 
pod wodzą Gajdy planowali przewrót

i wszędzie, gdzie żbiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarażenia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas 
kaszlu lub kichania zarazków. 
Chrońcie się żalem przed grypą, 
zapaleniem gardła i przezię

bieniem zapomocę 

pastylek 
młiau

Z pomocą dla rolnictwa
Dalsze projekty ustawodawcze

Rada Ministów, przeprowadzając celo
wo akcję pcmocy i ulg dla rolnictwa, jako 
warstwy najmocniej dotkniętej przez kry
zys, na ostatn-em posiedzeniu postanowiła 
przedłożyć Sejmowi szereg dalszych 
projektów ustawodawczych w zakresie po 
mocy rolnictwu. Nowe te przedłożenia rzą
dowe dotyczą przedewszystkem drobnych 
rolników, którym udzielają nowych znacz
nych uig i ułatwień, głównie w dziedzinie 
spłaty zobowązań z tytułu nabycia ziemi 
oraz regulacji serwitutów. Trzy z tych 
projektów ustaw zmierzają do uregulowa 
nia prawa własności rozparcelowanych 
gruntów.

W ciągu ostatnich lat znaczne obszary 
gruntów, stanowiących własność prywat
ną, zostały rozparcelowane pomiędzy dro
bnych rolników. W wielu wypadkach na 
bywcy weszli w posiadanie kupionych 
gruntów, nie uzyskali jednak formalnie pra 
wa własności do tych gruntów, a wskute-. 
tego me mogą gruntem tym swobodnie roz 
porządzać, zaciągać na ten grunt pożycz« 
i t. d., a nawet mogą być z gruntu tego usu 
nięci.

Wzrastające trudności płatnicze w rol
nictwie ogromnie utrudniły uregulowań e 
tych pilnych spraw. Już w r. 1929 wydano 
specjalną ustawę, regulującą te sprawy na 
obszarze województw południowych, gdz:e 
parcelacja prywatna rozpoczęła się naj 
wcześniej i najwięcej było wypadków je: 
mezakończenia. Wiosną roku ubiegłego wv 
dano podobnej treści rozporządzeń e Pana 
Piezydenta Rzeczypospolitej dla woje 
wództw centralnych i wschodnich.

PROJEKT USTAWY DLA POMORZA,
Obecnie Rada Ministrów uchwaliła 

projekt podobnej ustawy dla województw 
poznańskiego i pomorskiego, rozszerzając 
jednocześnie nieco zakres zastosowania u- 
staw poprzednio wydanych i ułatwiając 
znów z uwagi na kryzys gospodarczy, ich 
wykonanie.

Na mocy projektów rządowych prawo 
własności gruntów rozparcelowanych bę
dzie mógł nadać nabywcom tych gruntów 
sąd w specjalnem postępowaniu. Sąd ten 
zarazem będzie mógł ustalić niespłaconą 
cenę kupna i rozłożyć ją na spłaty wielo
letnie, mimo że w pierwotnej umow.e kup. 
na przewidziane były krótsze terminy spła
ty W ten spesób nabywca ziemi będzie o- 
chroniony ustawowo przed utratą warszta 
to pracy, za który niejednokrotnie uiścił 
znaczną część należności, a obecnie, pod 
wpływem kryzysu nie ma możności wyko
nania przyjętych uprzednio zobowiązań co 
do spłaty reszty ceny kupna.

ZMIANA PRZEPISÓW 
O UWŁASZCZENIU,

Niemniej doniosły dla drobnego rolnic
twa jest uchwalony na ostatniem posiedzę 
niu Rady Ministrów projekt ustawy o zmia 
nie przepisów o uwłaszczeniu b. czynszo- 
wników, b. wolnych ludzi i długoletnich 
dzierżawców. Kryzys rolniczy spowodo 
wał, że drobni rolnicy, którzy korzystając 
z dobrodziejstwa ustawy nabyli użytkówt- 
ne przez siebie grunty, nie są obecnie w 
możności uiścić ustalonej ceny kupna. Ró 
wnież ’ skarb państwa nie jest w możności 
dostarczyć na ten cel odp wiedmej sumy 
kredytów, jak to bvło przewidziane w pa- 
przedmej noweli do ustawy z roku 1924 
Uchwalony obecnie przez rząd pro
jekt ustawy dopuszcza rozłożenie u- 
stalonej ceny kupna na raty, a nawet 
jeżeli przeciwko nabywcy zostały już 
wszczęte kroki sądowe z powodu niepła
cenia należności, pozwala na wstrzymanie 
tych kroków i zastosowanie do takiego na
bywcy ulgowych warunków spłaty,

O ZNIESIENIE SERWITUTÓW.

Pozostałe dwie z przyjętych na Radzie 
Ministrów ustaw, które w tych dnu ach bę
dą złożone sejmowi, dotyczą zmiany prze
pisów o zniesieniu służebności (serwitu
tów).

Zniesienie służebności, czyli praw pa
sania bydła na gruntach dworskich, praw 
poboru drzewa z lasów dworskich i t. p, 
polega na tem, że rolnicy, którym prawa te 
służyły, otrzymują wzamian za zniesienie 
ych praw odpowiednią ilość gruntu dwor

skiego, lasu, lub też wynagrodzenie w go

Do nabycia we wszystkich aptekach.
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w ktôrvm listowi orzyimuia
przedolate na nasz dziennik

komunikacyjnym

Wczoraj o godzinie 10 na stacji ko= 
lejowej Zaiaczkowo w powiecie tczew 
skim najechał pociąg towarowy Nr. 
275, idącv z Bydgoszczy na stojący 
nociag towarowy nr. 9561. W wyniku

na miesiąc luty i marzec względnie miesiąc luty,

Gorgonowej 
zostać podda- 
główny świa- 
Badanie po-

przedsiębiorstwa handlu hurtowego, ponie» 
waż rzecz polega nie na „ilości wypadków*,  
lecz na ich przewadze oo do sumy obro» 
tów nad transakcjami detalicznemi i dro» 
bnemi;

b) Otrzymywanie towarów wagonowo niema 
żadnego wpływu na rodzaj przedsiębior» 
stwa, jako zależne od charakteru dokony» 
wanych w przedsiębiorstwie tranzakcyj 
sprzedaży, a mianowicie hurtowych, dęta 
licznych lub drobnych, nie zaś kupna

Ponadto należy wyeliminować od obrotu 
podlegającego opodatkowaniu obroty osiągnię

te ze sprzedaży artykułów podlegających sca 
lonemu podatkowi, z uwzględnieniem zapasów 
znajdujących się na składzie w dniu wejścia 
w życie poszczególnych ustaw, dotyczących 
wyrobów monopolu tytoniowego, spirytusom 
wego, oraz artykułów: sól kuchenna, bydlęca 
i przemysłowa, cement i cukier.

W niniejszym artykule poruszyliśmy tylko 
najważniejsze stawki podatkowe, szczególo» 
wych wyjaśnień w tym względzie udziela Syn 
dyk Zrzeszenia w lokalu Zrzeszenia przy ul. 
Żeglarskiej Nr. 1 od godz. 9—11.

Przygotowania do procesu Gorgonowej, któ
ry ma się odbyć w Krakowie, są w pełnym 
toku. Proces zacznie się 28 lutego i potrwa 
prawdopodobnie 17 dni. Dokładnego terminu 
procesu dotąd nie ustalono.

Być może, że zacznie się on dopiero 1 
marcia. Decyzja co do ćerm nu rozpoczęcia 
procesu zależna jest od prezesa sądu okręgo
wego w Krakowie, p. Jendla-Rawicza, który 
wyda ją po dokładnem zaznajomieniu się z 
aktami sprawy.

Badanie stanu umysłowego 
ukończono. Podobno dziś miał 
ny badaniu stanu umysłowego 
dek oskarżania, Staś Zaremba.

ubezpieczeń spo» 
odsprzedaży lub

waną przez kilka lat wstecz, a wyno
szącą — według prowizorycznych o» 
bliczeń — kilka tysięcy złotych.

W związku z tern odkryciem zo» 
stał natychmiast zwolniony z zaimo» 
wanego stanowiska kierowniczego u» 
rzędnik miejski p. Mieczysław Wnuk, 
oraz zawieszony przez p. prezydenta 
miasta w urzędowaniu, decernent te» 
go Wydziału, referendarz p. Leonard 
Rost.

Na zarządzenie sedzîego śledczego 
przy. SadfcU w

Jeszcze nie przebrzmiały echa gło» 
śnej afery malwersacyjnej w Kasie 
Miejskiej w Bydgoszczy, wykrytej w 
połowie grudnia ubiegłego r., na sku« 
tek której Wydział Opieki Społecznej 
poniósł stratę około 15 tysięcy zł. — 
a znów w dniu wczora jszym ponołud- 
niu runęła wieść o nowem wykryciu 
nadużyć, tym razem w Wydziale Ad> 
ninistracji Nieruchomości...

Jak zdołaliśmy się dotychczas do» 
wiedzieć, w Wydziale tym wykryta 
skomplikowaną defraudację dokęay» 

dzanla Narodu i Państwa Polskiego“. Sąd wy
chodząc z założenia, iż znamiona przestępstwa 
podpadające pod wyżej wspomniany art, 152 
kk. wynikają jasno z treści inkryminowanej 
„kroniki niedzielnej", a biorąc jednocześnie 
pod uwagę fakt dotychczasowej niekaralności 
jako okoliczność łagodzącą, skazał p. red. No
wakowskiego zgodnie z wnioskiem prokuratora 
p. Turasiewicza na 1 miesiąc aresztu-

Podkreślić należy, że jest to pierwszy w 
Polsce wypadek skazania redaktora — Polaka 
na podstawie art. 152 kk.

Za wyszydzanie Narodu I Państwa 
Polskiego

i p. wiceadmirał 
Kazimierz Porębski 
Dnia 20 bm. zmarł w Warszawie były szet 

Kierownictwa Marynarki Wojennej, śp. wicead
mirał w st- sp- Kazimierz Porębski

Zmarły pochodził z ziemi mińskiej. Urodził 
się dnia 15 listopada 1872 roku w Wilnie. Po 
ukończeniu korpusu morskiego w Petersburgu w 
1892 roku, oraz Oficerskiej Szkoły Min, Torped 
i Elektrotechniki, śp. Wiceadmirał Porębski ros 
począł służbę zawodową oficera w rosyjskie] ma 
rynarce woj., w której pozostawał do czasów 
pokoju brzeskiego.

W listopadzie 1918 roku zmarły został przy
jęty do wojska polskiego w stopniu kontradmi
rała i był mianowany członkiem rady wojsko
wej oraz członkiem delegacji w Paryżu, powo
łany celem ustalenia warunków przejęcia przez 
Rzplitą byłej dzielnicy pruskiej. Z chwilą prze
mianowania ówczesnej Sekcji Marynarki Wojen 
nej na Departament Spraw Morskich MSW so- 
stal zmarły wyznaczony jako szef tego departa
mentu-

W czasie zbliżania się bolszewików pod Wat 
szawę, zgłosił się śp- admirał Porębski z prośbą 
o przeniesienie go na front i w lipcu 1920 roku 
został wyznaczony na dowódcę odcinka Zegrze. 
Już poprzednio oddal do dyspozycji naczelnego 
dowództwa sformowany przez Departament Spr. 
Morskich pułk morski i wystawił flotyllę rzecz
ną na Prypeci i Wiśle. Za obronę Zegrza został 
odznaczony „Krzyżem Walecznych.“

Po odparciu najazdu bolszewickiego, śp. ad 
mirał Porębski objął z powrotem kierownictwo 
Departamentu Spraw Morskich i na tem stano
wisku pozostawał bez przerwy do chwili prze
mianowania departamentu na Kierownictwo Ma 
rynarki Wojennej w roku 1922. Po tem prze 
mianowaniu został pierwszym szefem Kierowni
ctwa Marynarki Wojennej- Stanowisko to zajmo 
wal do roku 1925, poczem przeszedł w stan nie
czynny, a następnie w 1927 roku na emeryturę-

Będąc szefem Departamentu Spraw Morskich 
a następnie Kierownictwa Marynarki Wojennej 
zwracał zmarły szczególniejszą uwagę na two
rzenie się przyszłych kadr naszej floty wojen 
nej, nie zapominając również o handlowej. ,

Pozatem śp. admirał Porębski, cięż
kie przejścia z W. M. Gdańskiem, podczas bol
szewickiego najazdu, jeden z pierwszych wzno 
wił starą myśl polską z 17 wieku o wybudow*  
niu własnego portu na własnem wybrzeżu.

Cześć Jego pamięcil
• ♦ «

Dnia 23 bm- o godz- 10 rano z kościoła gar*  
nizonowego przy ul- Długiej odbył się potrzeb 
ip. wiceadmirała Porębskiego.

Po żałobnej mszy św. i egzekwjacb, trumnę 
nakrytą banderą wojenną Rzeczypospolitej, zło 
żono na udekorowanej zielenią lawecie.

Honory wojskowe oddały: specjalnie sprowa 
dzona z Gdyni kompan ja marynarki wojennej 
oraz baterja 1 dak.

Na cmentarzu powązkowskim wygłosili prze 
mówienia: ks- kanclerz Jachimowsld oraz szel 
Kierownictwa Marynarki Wojennej, kontradmi
rał Świrskl-

W pogrzebie liczny udział wzdęli przedstawi- 
ciele marynarki wojennej i wojska, Departamee 
tu Morskiego Min- Przemysłu i Handlu Ligi Mo- 
sklej i Kolonjalnej oraz sfer intelektualnych 
stolicy.

Tczew
— Z takiemu pomagać! Pewien bezrobotny 

znany w Tczewie z tego, że nie lubi wylewa*  
ze kołnierz otrzymał od kierownictwa opieki 
•jpołe-znej nowe trzewiki i pewną kwotę pienię 
dzy- Otrzymane pieniądze nieomieszkał w kilka 
godzin zamienić na piwo i wódkę- Trzewiki od 
dał właścicielowi podrzędnej knajpki za dwie 
bomby piwa i eatery wódki. 

trwa 10 do 15 dni.
W Krakowie zainteresowanie procesem 

słabe. Mimo to nastrój wśród tamtejszej lu
dności jest przychylniejszy dla Gorgonowej 
aniżeli we Lwowie. Kobiety podzieliły się na 
dwa obozy — pro i conitra, podczas gdy męż
czyźni stają prawie zgodnie w obranie Gorgo
nowej.

Należy dodać, że przewodniczący trybuna
łu sędziowskiego, dr. Jcaidel Rawicz, jest zna
ny zarówno w sferach towarzyskich Krakowa, 
jak i artystycznych. Przez długie lata był on 
śpiewakiem operowym.

W ostatnim czasie dał szereg koncertów, 
zbierając zasłużone laury.

Jak onegdaj donosiliśmy, dnia 21 bm- przed 
Sądem Okręgowym w Bydgoszczy toczyła się 
rozprawa kama przeciwko redaktorowi odpowie 
dzialnemu „Dziennika Bydgoskiego'*  p. Stani
sławowi Nowakowskiemu, oskarżonemu o dopusz 
czenie do umieszczenia w numerze tegoż Dzien
nika z dnia 20 listopada roku ub. Łzw. „kroniki 
niedzielnej" pełnej aluzyj, godzących swem o- 
strzem w obecny reżim państwowy i wyszydza
jących naród oraz instytucje państwowe. Wyrok 
w powyższej sprawie ogłoszony został w dniu 
wczorajszym na podstawie art. 152 kk-, dotyczą 
cego „przestępstwa publicznego lżenia i wyszy-

Konarzyny
— Szkoła w Ciecholewach. W związku z par 

celacją majątku Ciecholewy uruchomiono tam 
z dniem 16 bm- szkolę powszechną.

—- Pożyteczna inicjatywa. Kierownik miej 
scowego Ośrodka Zdrowia dr- Staszkiewicz czy
ni starania celem uruchomienia stacji dentysty
cznej- Miejscowe i okoliczne obywatelstwo wita 
tą wspaniałą myśl z prawdziwą radością, gdyż 
dotychczas zmuszeni jesteśmy dojeżdżać do od
ległych (20 km) Chojnic co jest połączone z 
wielkim kosztem i utratą czasu.

czy, p. Mieczysław Wnuk został oneg 
daj aresztowany.

Właściwe rozmiary popełnionych 
nadużyć ustali dopiero pierwiastkowe 
śledztwo, które wdrożono z całą ene'- 
gją- —

Tak więc dzięki nowemu Prezyd 
towi miasta, ktôrv z cała bez w;., 
nością tępi chwast v naszej admin i 
cji miejskiej — na światło dzień 

{wypłynęła druga afera, wyrosła 
i braku odpowiodzlakiej kontujft.

II.
G. Przedsiębiorstwa przemysłowe, kat. I—IV 

nieprowadzące prawidłowych ksiąg han» 
dlowych:
a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych 

surowców lub wyprodukowanych towa
rów (patrz F pkt. a) — l*/e;

b) od pozostałych obrotów, a w tej liczbie 
od obrotów osiągniętych przez przed
siębiorstwa budowlane przy budowie 
domów mieszkalnych, przez młyny oraz 
olejarnie — 2%.

H. Pracownie i zajęcia rzemieślnicze (ręko
dzielnicze):
a) od obrotów ze sprzedaży wydobytych 

surowców lub wyprodukowanych towa
rów itd (patrz F pkt. a) — 1’/»;

b) od obrotów osiągniętych z detalicznej 
i drobnej sprzedaży artykułów spożyw

czych pierwszej potrzeby —
o) od pozostałych obrotów — l,5°/o.

I. Samodzielne wolne zajęcia zawodowe 
wszelkiego rodzaju obrotów — 2%.
Na specjalną uwagę zasługuje pojęcie sprze 

dąży hurtowej, a mianowicie:
Za sprzedaż hurtową podlegającą ulgowej 

stawce podatkowej uważa się:
A. sprzedaż wszelkiego rodzaju towarów w 

dowolnych ilościach przez przedsiębiorstwa 
handlowe:
1. kupcom, przemysłowcom, kółkom rol

niczym, producentom rolnym, przedsię. 
biorstwom państwowym i komunalnym, 
(handlowym i przemysłowym zarówno 
podlegającym podatkowi przemysłowe 
mu, jak i zwolnionym od tego podatku) 
tudzież instytucjom 
łecznych, — celem 
produkcji;

2. przedsiębiorstwom
(część II Ht B.) zarówno podlegającym 
podatkowi przemysłowemu, jak i zwoi 
nionym od tego podatku — także ce
lem eksploatacji.

B. wszelkie sprzedaże innego rodzaju, aniże
li wyszczególnione w pkt. A., a w szcze
gólności sprzedaży konsumentom, kupcom 
i przemysłowcom nie dla celów odsprzeda» 
ży lub produkcji itd — o ile są dokonane 
w ładunkach wagonowych, względnie par» 
tjami odpowiadającemu pełnemu ładunko 
wi 10»cio tonowego wozu towarowego.

O ile zatem sprzedaż w mniejszych ilo 
ściach drobnym kupcom, celem dalszej od 
sprzedaży została uskuteczniona przez przed 
siębiorstwa handlu towarowego, prowadzące 
prawidłowe księgi handlowe, wówczas obrót 
z tego rodzaju sprzedaży uważa się za hur» 
towy w zrozumieniu art. 7«go ustęp przed
ostatni ustawy, wobec czego obrót ten ko 
rzysta z ulgowej O,5*/o  stawki podatkowej.

Określenie sprzedaży hurtowej ma jedynie 
zastosowanie do wymiaru podatku od obrotu 
i st niczem nie narusza postanowień dotyczą 
oych klasyfikacji przedsiębiorstw.

Wyrok Sądu Najwyższego z dnia 29 listo, 
pada 1929 r. K. 1185-29 brzmi między innemi: 
a) w myśl przepisu kat. I«szej handlu towa 

rowego (lit. A zal. do art. 23 ustawy o 
podatku przemysłowym), handel hurtowy 
polega na zbyciu towarów przeważnie we 
większych ilościach (partjach) głównie kup 
com i przemysłowcom, wobec czego doko 
nywanie tranzakcyj hurtowych „w wielu 
wypadkach" nie starczy jeszcze za cechę

Przed procesem Gorgonowcj
Stoi Zaremba poddano badaniom psnchlalrycznom

Podgórz
■— Z zebrania zarządu Koła ZOKZ. W ub. 

poniedziałek odbyło się w Magistracie zebranie 
zarządu Koła Związku Obrony Kresów Zachod
nich. Zebraniu przewodniczył p- prezes Nowak. 
Zarząd postanowił urządzić w najbliższym cza
sie dwa zebrania ogólne referatowe, poświęcone 
obecnym stosunkom polsko-niemieckim- Na ze
brania te zaprosi ZOKZ wszystkie miejscowe 
organizacje- W marcu postanowiono zorganizo
wać cykl odczytów i wykładów, celem rozbu
dzenia powszechnego zainteresowania pracą i 
ideologią Związku Obrony Kresów Zachodnich 
Na zebraniu był obecny p Jan Frąckowiak, se 
kretarz Dyrekcji Okręgn Pomorskiego ZOKZ.

Znów wykryto nadużycia 
w Magistracie bydgoskim

Po Wydziale Opieki Społeczne! — Wydział Nieruchomości

Groźna katastrofa kolejowa 
pod Tczewem

Jeden kolejarz zabiło drugi dętko ranny 
zderzenia został zabity 1 konduktor, 
a drugi ciężko ranny.

Bliższych e czególów narazie brak 
Dalsze dochodzenia w toku.

Zeznania o obrocie, a zmienione 
stawki podatkowe 

komunika! Związku Zrzeszeń Gospodarczych w Toruniu

Dziś ostatni dzień
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Czar ici oczu
z Janet Gaynor I Charles Farrell.
Wzruszył Olśni! Oczaruje' 
każdego wielkością tematu, wspanialemi 

melodiami, wystawą i grą.
Reżyser ji: Henry Kinga.
Przekonaj się, a nie poza'ujesz!

Na scenie wystąpią tancerka
ELI MAR. — duet LI MAR — 

tDWARD ZYGMA.
Początek seansów o godz. 17. 19 i 21. 
W niedzielę o godz. 15. 17, 19 i 21. *

KRONIKA
czsanek
26

5i»czni<<

TORUŃ
Kalendarzyk rzym.-łat.
Środa Nawróć, św. Pawła
Czwartek Polikarpa

— Stan wody w Wiśle z dnia 24. 1.: Za. 
wichost +1,00, Warszawa +0,78, Toruń +0 42 
Fordon +0.42; Chełmno +0.28; Grudziądz 
+0.16; Korzeniewo +0.45; Piekło —0.57; 
Tczew — 0.68; Einlage +1,90; Schiewenhorst 
+2.12.

— Dyżur aptek: W śródmieściu — „Ra
dziecka“ Szeroka, na Bydgoskiem — „św Aa 
ny" Mickiewicza 98; na Mokrcm — „Pod 
Łabędziem“ Kościuszki 15.

REPERTUAR TEATRU:
Środa 25 bm. godz. 20 „Moja panna Mama*.
Czwartek 26 bm. godz. 20 „Żołnierz królo. 

wej Madagaskaru“.
Piątek 27 bm. godz. 20 „Żołnierz królowej 

Madagaskaru“.
Sobota 28 bm. godz. 20 „Żonaty kawaler".

REPERTUAR KIN:
Mars — „Czar jej oczu“.
Światowid — ,,Rome—Express“.
Palace — „Glos serca“.
Lux — „Kismet“ (Żebrak z Bagdadu).
Corso — „Ułani, Ułani, Chłopcy malowani“ 

£ m
— Wystawa obrazów Konfraternji Art.: 

została prolongowana z powodu nadejścia 
partji obrazów malarzy polskich i obcych, ze 
zbiorów pryw. krakowskiego zbieracza p. Z.

Są obrazy pochwalskiego, Jaxy Malachows 
skiego, Grotta. Sichulskiego, Gepperta, Olpiń 
skiego, NalęczsMałachowskiego, Gramatyki, 

i w. i.
Są akwarele Rybkowskiego i EljaszasRas 

dzikowskiego oraz kilkanaście obrazów szkoły 
włoskiej i niemieckiej. Kolekcja przeznaczo» 
na na sprzedaż, po cenach niskich, ewentualnie 
przy obrazach droższych, nawet na raty.

Dla amatorów obrazów dawnych szkół, 
znakomita sposobność uzupełnienia swoich 
zbiorów nowemi cennemi nabytkami.

Wystawa potrwa czas krótki Otwarta 
stale od godz. 11—2 i od 4—7. Wstęp 50 gr. 
dla młodzieży 20 gr.

— Towarzystwo Kupców Chrześcijańskich 
miasta Torunia podaje do wiadomości, że 
dnia 26 bm.uo godz. 20 w sali Towarzystwa 
przy ul. Żeglarskiej 1 odbędzie się zebranie 
miesięczne owarzystwa. Zarząd. (088

— Czy byłeś na wystawie karykatur To. 
runią? Nie zwlekaj więc z zwiedzeniem tej 
ciekawej wystawy, która mieści się na ulicy 
Szczytnej 2 róg Szewskiej.

Wystawa otwarta codziennie od 11 rano 
do 8*ej  wieczór, wstęp 45 gr. dla młodzieży 
20 gr.“

Na wystawie „przygrywa" doborowy 
kwartet orkiestry węgierskiej z Pomorzanki.

— Odczyt francuski w Stowarzyszeniu 
PoIsko.Francusk:em w Toruniu. W środę 25 
stycznia br odbędzie się w auli Szkoły Po» 
wszechnej przy ul. Prostej (wejście z ul. Jęcz, 
miennej) odczyt francuski „En quoi consiste le 
Comique et particulièrement le Comique de 
Molière“. Początek odczytu punktualnie o 
godzinie 20. (85

—• Z Towarzystwa Kooperatystów. Ko» 
lejne zebranie Towarzystwa Kooperatystów 
odbędzie się dnia 26 bm. (czwartek) o godz
17.30 w lokalu Pomorskiej Izby Rolniczej —
przy ul. Sienkiewicza 10. Referat wygłosi p. 
Tadeusz Witoszyński pt. „Pozytywne wyniki 
pracy poszczególnych typów spółdzielni w 
Polsce“. Goście i sympatycy ruchu spób 
lzielczego będą mile widziani. (087

— Roczne walne zebranie Oddz. Toruńsk. 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego od> 
będzie się we wtorek dnia 7 lutego o god-
19.30 w Miejskiem Gimnazjum Żeńskiera ui 
Wielkie Garbary. W tazie braku potrzeb 
dla prawom. uchwal ilości członków, o o- -

20 odbędzie się drugie zebranie, którego u. 
chwały będą prawomocne bez wzglę tu na 
ilość obecnych. Zarząd. (137

— Z Towarzystwa Graficznego w Toruniu 
W sali szkoły wydziałowej odbyło się w tych 
dniach walne zebranie Towarzystwa Graficz. 
nego. Obrady zagaił prezes p. Szutkowski. 
Na wstępie zebrania uczczono przez powsta. 
nie pamięć zmarłego członka honorowego śp 
Walentego Fialka z Chełmna. Marszałkiem 
zebrania wybrano jednogłośnie p. Miądowi. 
•za, sekretarzem p. R. Wiśniewskiego, a na 

wników pp Michalskiego i Szwankowskiego
Ustępujący zarząd składał sprawozdania z 

uziałalaości w roku ubiegłym. Członków To« 

Miisimy pomóc
pozbawionym pracy i Chleba

W dniu jutrzejszym rozpoeznie się zbór- 
ka odzieży, organizowana przez Miejski Ko- 
mitet Pomocy Bezrobotnym. Na miasto wy
ruszą wysłannicy Komitetu, zwerbowani z 
pośród bezrobotnych pracowników umysło
wych, zaopatrzeni w legitymacje, upoważnia
jące do zb órki, wystawione przez Miejsk 
Komitet Pomocy Bezrobotnym, którzy zbie
rać będą dary. Zbierającym towarzyszyć bę

dą wozy wojskowe, na które składana będzie 
zebrana odzież.

Miejski Komitet Pomocy Bezrobotnym 
zwraca się z gorącym apelem do mieszkańców- 
naszego miasta o składanie nie noszonej już 
odzieży, obuwia, bielizny itd.

Kto pragnąłby sam złożyć jakakolwiek 
dary, może odesłać je do biura Komitetu w 
ratuszu (pokój 13). W ramach ogólnej akcji 

O fundusz dla szkolnictwa polskiego 
poza granicami kraju

Powołanie wolto Oi!zHte<*<>  korni triu zbiórki — na rzecz 
szkolmciwa pwlsklceo zagraim«;«

Celem zasilenia funduszu szkolnictwa 
polskiego zagranicą przeprowadzona bę 
dzie w pierwszej połowie lutego br. pod 
protektoratem Pana Prezydenta Rzeczypj- 
spolitej zbiórka publiczna na terenie całe; 
polski. Dla przeprowadzenia tej zbiórki 
powołany został „Komitet Wykonawczy 
Zbiórki na rzecz Szkolnictwa Polskiego za 
granicą w Warszawie".

Stroną organizucyjno-propagandową ak 
cji na terenie woiewództwa pomorskiego 
ma zaiąć się Wojewódzki Komitet Akcję 
zbiórkową przeprowadzą Kom tety Powia 
towe oraz Szkoły,

W dniu wczorajszym w sali posiedzeń 
Starostwa Krajowego odbyło się zebranie 
organizacyjne Wojewódzkiego Kem tetu 
Zebranie zagaił krótkiem przemôwien'em 
p. Starosta Krajowy Wincenty Łącki. Prze

wodniczącym wybrano p. wicewojewodę 
Dr. Seydlitza.

Z akcią zasilenia Funduszu Szkolnictwa 
Polskiego Zagrań cą tudzież z zadaniam' Ko 
mitetu Wojewódzkiego i Komitetów Po 
w.atowych zapoznał zebranych p. radca 
Wysogląd. Akcja zbiórkowa rozpoeznie 
się w pierwszych dn ach lutego i trwać bę 
dzie do polu wy marca.

Po ustalemu składu Wojewódzkiego 
Komitetu przyjęte tekst o-dezwy, z którą 
Komitet zwróci się do społeczeństwa Ze 
branie crgan zacyjne zakońcaono omówie
niem szeregu kwestji dotyczących przepru 
wadzenia akcji na terenie Pomorza, craz 
szeregu spraw zw ązanych z całokształtem 
zagadnień pomocy Szkolnictwa Polskiego 
Zagranicą.

♦

PAŁACE
Porywający dramat » życia C. K. Oficerów. 
Przepiękny film akcji, treści i gry p. t

Mad ranem
W roli tytułowej Ramon Novarro i Helena 
Chandler. Do tego doborowy nadprogram. 
Na scenie: rozgrywki turnieju walk zapaś
niczych. Początek 6 i 9. Walk o godz. 8. 
Sala dobrze ogrzana. 2 osoby na 1 bilet.

ŚWIATOWID
Fenomenalne arcydzieło detektywno-kry- 

minalne p. t

Romc-Exprcs
Międzynarodowy pociąg miłości i zbrodni. 
W roli główi ej: Conr» d Va dt, Es her 
Ra>*ton,  Donald. Calthrop, Joan Barry,

Początek: 5. 7, 9-ta. feala dobrze ogrzana.

Zapowiedź koncertu muzyki koScieinei
£ walnego zebrania Koła Śpiewu „Dzwon”

We „Dworze Artusa“ odbyło się w tych 
dniach doroczne walne zebranie Koła Śp ewu 
„Dzwon“ w Toruniu, przy udziale około 60 
członków i gości. Obrady zagaił wiceprezes 
p. T. Wrzesiński. Po załatwieniu formalno
ści wstępnych i przyjęciu 9 nowych członków 
czynnych i wspierających, przewodn ctwo ze
brania objął p. J. Sulecki, którego zebrani 
wybrali jednomyślnie marszałkiem walnego 
zebrania. Ze sprawozdań, wygłoszonych przez 
poszczególnych członków zarządu pp. Z. Zie
lińskiego — sekretarza, St. Falkowskiego — 
skarbnika A. Stachewicza — bibljotefcarza, 
M. Moczka — gospodarza oraz wiceprezesa 
Wrzos ńskiego, wynika, że mimo szeregu tru
dności, zdołano utrzymać równowagę finanso
wą, a nadto poczynić znaczne inwestycje w 
materiale nutowym etc. Dzięki inicjatywie 
dyrygenta chóru, p. prof. Wieczorka, zorga^ 
mrcwano orkiestrę symfoniczną, która już 
po krótkim czasie stanęła na nieprzeciętnym 
poz ornie, o czem świadczy sukces, osiągnięty 
na koncercie dnia 4 grudnia ub. r. Należy 
żywić nadzieję, że orkiestra rozwijać się bę
dzie jiomyślnie i stanie się jednym z głównych 
ognisk kultury muzycznej w Toruniu.

Dochody towarzystwa w roku sprawozdaw
czym wynosiły około 3300 zł., rozchody — 
3JCC zł. Na wniosek kom-sji rewizyjnej udzie
lono ustępującemu zarządowi jednomyślnie 
absolutorjum.

Po krótkiej przerwie przystąpiono do -wy
boru zarządu na rok 1933. Wybrano przez

aklamację cały skład nowego zarządu: preze
sem wybrano p. mecenasa Zygmunta Wiśniew
skiego, zast. prezesa — p. Boi. Stogowskiego, 
sekretarzem — p. Bronisława Piskorskiego, 
zast. p. A. Kończykowskiego, skarbnikiem — 
p. Józefa Czołgowskiego, b bljotekarzem — p. 
Bron. Krausego, jego zast. — p. Moczka, ła- 
mińskiego, gospodarzem — p. M. Moczka, ła
wnikami pp. Talaskę, Pasternackiego i Urba
na, chorążym — p. M. Jankiewicza. W skład 
komisji rewizyjnej weszli: pp. Kaz. Kamiński, 
Wiad. Mazur i Jan Łysakowski.

W dalszym c ągu zebrania dyrygent p. 
prof. Wieczorek zapoznał zebranych z planem 
pracy na najbliższą przyszłość. A więc poza 
„wieczorem kolend“ w dniu 2 lutego w koście
le garnizonowym w Toruniu, w którym na 
z«I roszenie Komitetu chór „Dzwonu“ weźmie 
udział i wykona szereg staropolskich i now
szych kolend, naogół mało w Toruniu znanych 
(w wieczorze tym wezmą równ eż udział pa
nie: Eckhardtowa — sopran i Irena Skórków- 
na — skrzypce) — „Dzwon" przystąpił do 
przygotowania koncertu muzyki słowiańskiej, 
mającego odbyć się w kwietniu rb. Program 
tego koncertu obejmować będzie oryginalne 
utwory orkiestralne i chóralne poszczególnych 
narodów słowiańskich, a więc prócz polskich, 
utwory czeskie, słowackie, jugosłowiańskie, 
bułgarskie i rosyjskie.

Program projektowanego koncertu muzyki 
słowiańskiej składać się będz e w znacznej 
części z utworów orkiegtralnych.

warzystwo posiada 52. Dochód wynosił 253,84 
zł, rozchód 2C4.05 zł. W wyniku dyskusji 
uohwalono na wniosek komisji rewizyjnej ustę 
pującemu zarządowi absolutorjum. Nowy 
zarząd wybrano jednogłośnie w następującym 
składzie: pp. Gustowski — prezes, Szutkowski 
— wiceprezes, R. Wiśniewski — sekretarz, 
Sysko — skarbnik, Taczkowski — bibljote« 
karz; komisja rewizyjna pp. Maliszewski i 
Rogoziński.

Zebranie uchwaliło jednogłośnie mianować 
członkiem honorowym zasłużonego obywatela 
toruńskiego p. Buszczyńskiefo.

Nowemu zarządów- składamy życzenia 
mocnej oracy. 

pomocy bezrobotnym Magistrat uruchomił w 
Ratuszu kuchnię ludową, w kcórej wydaje aię 
dziennie przeszło 3000 obiadów bezpłatnie. 
Kuchnia ludowa stała się dobrodziejką tych 
najbiedniejszych rzesz, pozbawionych pracy. 
Ilość obiadów wydawanych przez kuchnię lu
dową jest jednak niewystarczająca.

Komitet Pomocy Bezrobotnym apeluje do 
obywateli, by dopomogli mu w żywieniu bez- 
tobotnych. Wydanie jednego obiadu, zwła
szcza w rodzinach zamożniejszych, nie pTzy- 
n'esie żadnego uszczerbku.

Ktoby pragnął żywić jedną osobę, niech 
zawiadomi Komitet, który wyznaczy z pośród 
zarejestrowanych u siebie bezrobotnych dziec
ko, względnie dorosłą osobę i przyśle pod 
wskazżnym adresem z odpowiednią legityma
cją. Bez legitymacji nie należy, ' Celem uni- 
knięc a nadużyć, udzielać żadnej pomocy.

Należy żywić nadzieję, że apel Komitetu 
Pomocy Bezrobotnym znajdzie żywy oddźwięk 
w sercach toruńczyków.

Z saałi saąalorref
Uniewinnienie Kupca 

K. Pluilia
W dniu wczorajszym odbyła się przed Są 

dom Apelacyjnym rozprawa odwoławcza prze 
ciw kupcowi Kazimierzowi Muthowi z Toru 
nia, oskarżonemu o popełnienie szeregu prze*  
stępstw na szkodę firmy Ç. B. Dietrich Tow. 
Handl., której był kierownikiem.

Tow. C. B. Dietrich wystąpiło przeciwko 
Muthowi z doniesieniem o dopuszczenie się 
licznych oszustw i nieuczciwości na kwotę 
przekraczającą 30.000 zł. Już przewód w 
pierwszej instancji wykazał, że zarzuty« co do 
większej części pozycyj były zupełnie nieuza. 
sadnione, wobec czego prokurator nawet czę« 
ściowo oskarżenie cofnął. Sąd uznał winę 
oskarżonego za ■wykazaną w trzech na Ogól*  
ną liczbę dziewiętnastu wypadków, a to na 
kwotę około 2500 zł i wymierzając oskarżo« 
nemu karę więzienia przez sześć miesięcy z 
równoczesnem darowaniem orzeczonej kiary 
na podstawie amnestji.

Od tego wyroku wniósł obrońca oskarżo 
nego adw. Zygmunt Wiśniewski odwołanie.

Po kilkodniowej rozprawie Sąd Apelacyj. 
ny uchylił wyrok Sądu Okręgowego, uniew'n« 
nlając oskarżonego w całości.

Charakterystycznem było nadesłane w 
trakcie rozprawy doniesienie kierownika rze 
komo poszkodowanej firmy, w którem obwi. 
niało się Mutha o usiłowanie namówienia 
występującego w charakterze świadka p. Ar. 
thura Szulca do fałszywych zeznań. W świet 
le zeznań tak donoszącego jak i świadka p 
Szulca, na którego się zresztą oskarżony ni« 
gdy nie powoływał, zarzut ten okazał się 
zmyślonym.

nogndgfe
Przewidywany przebieg pogody 

w dniu 25 bm.
Jeszcze dość pogodnie . Nocą silny, we 

dnie umiarkowany mróz. Słabe wiatry połu. 
dniowo»wschodnie.

£ Teatra«
— „Moja panna Mama*.  Dziś w środę o 

godz 20 wyborna 3 aktowa komedja L Ver. 
neuil'a pt. ,.Moja panna Mama*,  która praw, 
dziwie dzięki francuskiej lekkości akcji i zna 
komitej reżyserji p. H. Małkowskiej cieszy 
się trwałem powodzeniem na naszej scenie.

— „Żolnerz królowej Madagaskaru“, — 
W czwartek o godz. 20 niezwykle pogodna 
krotochwila St. Dobrzańskiego „Żołnierz kró 
lowej Madagaskaru“ z niezrównanym J. Ja 
worskim w roli głównej.

— „Żonaty kawaler“. W sobotę dnia 28 
bm. o godz. 20 spotkanie całego Torunia a 
w szczególności miłośników lekkiej muzyki 
na 3 akt. komedji muzycznej Fiszla pt „Żó. 
naty kawaler", z ulubieńcem Torunia Włady. 
sŁawem Ilcewiczem w roli tytułowej.

KINO

IUI
Najwspanialsza premiera

sezo u przepięknego dźwięko. 
wca wschodniego pełnego uroku 

i czaru

HISItET
Przecudne odaliski i tancerki

W roli gi. LORETj A YOUNG i największy 
tragik SKLXNEP-

Początek o g. 5.7 i 9. W niedzielę o j, S, 7 i 9,
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Już 11 świetlic strzeleckich 
w powiecie sępoleńskim 

Sfrjctcu na sfraZu Oranie Pomorza

Wgrazu czci dla pana 
Wojcwodg

Sta Powstańcu Ratfzunla
Dnia 23 bm. Placówka Powstańców i Woja 

ków w Radzynie przesiała Panu Wojewodzie 
Pomorskiemu Stefanowi Kirtiklisowi depeszą z 
wyrazami czci i hołdu z okazji dziesięciolecia 
swego istnienia.

Za przesłanie powyższej depeszy Pan Woje 
woda Pomorski podziękował odpowiednim listem

65 = 106
Największe prawa matematyki łamią się, 

gdy człowiek zaczyna kombinować. Czy jest 
moźliwem, aby 65 = 100? Wyda je się że nie, 
a jednak, 65 równa się 100! Prosimy tylko 
ściśle rachować. Paczka „Egipskich“ kosztuje 
1 cł. 30 gr., paczka zaś „Płaskich“ 1 zł. Ku 
pojąc tylko 10 sztuk „Egipskich“ i dzieląc je 
na połówki mamy równeż 20 papierosów, a 
płacimy tylko 65 gr., gdy tymczasem za 20 
„Płaskich“ trzeba zapłacić 100 groszy. A więc 
65 = 100!

Pozatem wszyscy palacze wiedzą o tern, że 
w papierosach bezustnikowych znajduje się 
daleko lepszy tytoń, aniżeli w papierosach z 
ustnikami. Gatunek tytoniu oraz oszczędność 
przemawiają za tem, abyśmy palili zawsze pa 
pierosy bezustnikowe. T. M.

Chełmża
— Z tycia świetlicy. W ub- niedzielę w świet 

licy miejskiej pod kierownictwem p. Stetkiewi- 
czówny odbył się wieczór gwiazdkowy towarzy
stwa świetlicowego. Uroczystość zagaił ks- pra 
łat Szydzik krótkiem przemówieniem i połama
niem się opłatkiem. Uroczystość miała bardzo 
obszerny program, na który złożyły się: śpiewy 
deklamacje, inscenizacje Pastorałki, następni 
wygłosili referat trzej świetliczanie z okazji 7U 
lecia Powstania Styczniowego. Na zakończenie 
amatorzy towarzystwa, odegrali obrazek ludo 
wy pt. .Marysia daleka". Uroczystość zaszczy 
ciii swą obecnością zastępca p. starosty powia 
towego p. Dołżycki z małżonką, inspektor szkol 
ny p. Kubiak, p. burmistrz Kurzętkowski, wice 
burmistrz p. mec Wyszkowski i kierownik szkol 
ny p. Skalski z gronem nauczycielskiem.

Skórcz
— Włamanie do Urzędu Skarbowego. — W 

czasie od dnia 14 do 17 bm. nieznani osobnicy 
włamali się zapomocą wybicia szyby w oknie do 
składnicy placówki Urzędu Skarbowego w Skór 
czu, skąd skradli 5 nowych ubrań, czarne spod 
nie, branżową kurtkę skórzaną i okrągły baro
metr.

Programu radiowe
Środa, dnia 25 stycznia

Warszawa- 11,58 Sygnał czasu — Hejnał z 
Krakowa: 12.10 Płyty gramof. 13.20 Urzędowy 
komunikat PIM; 1515 Komunikat gospodarczy
15,30 Kronika harcerska; 15,35 Program dla dzie 
ci: a) opowiadanie H. Dalborowej pt. ,.Moje 
zwierzątka“ b) Felieton B Hertza pt. „Mój naj
boleśniejszy zawód". 16.00 Muzyka salonowa;
16.40 Odczyt pt. „Ostatnia carowa rosyjska' — 
wygłosi p- W. Rogowicz; 17,00 Koncert z płyt 
(soliści); 17 40 O„ potrzebie pomocy kultural
nej dla młodzieży pracującej" wygłosi p. St. 
Tazbir. 18,00 Muzyka lekka 18,40 Wiadomości 
bieżące; 18,45 Feljeton pt. „Maciej Wierzbiński' 
wygłosi dr. M. Smolarski; 19,00 Rozmaitości; — 
19,20 „Skrzynka pocztowa rolnicza“ omówi inż- 
W. Tarkowski; 19.30 Feljeton literacki pt. „Wła 
dyslaw Orkan“ wygłosi p W- Korycki; 20,00 — 
Koncert w wykonaniu orkiestry Różewicza — 
21,05 Recital skrzypcowy St. Frenkla Akomp
L. Urstein; 22,00 „Na widnokręgu" 2215 Pio 
senkł w wykonaniu chóru Juranda (płyty); — 
22,15 Odczyt w języku nowogreckir pt. ,Górv 
greckie i polskie" wygłosi p. A. ŚHziński- 23,00 
Muzyka taneczna.

Czwartek, dnia 26 stycznia
Warszawa- 11.58 Sygnał czasu — Hejnał z 

Krakowa; 12,10 Płyty gramof. 12,35 13 ty kon
cert szkolny z Filhm. Warsz. 1J.15 Komunikat 
gospodarczy; 15 25 Piosenki L- Dmitrjewej; — 
15,35 „Przegląd czasopism kobiecych“ omówi p-
M. Ankiewiczowa; 15.50 Ulubione arje z oper 
St. Moniuszki. 16,25 Francuski (kurs średni).
16.40 Odczyt pt : „Jak należy czytać Norwida 
wygłosi p. R. Zrębowicz- 17.00 Koncert kame
ralny z płyt gramofonowych. 17,40 Odczyt pt 
„Makabjada zimowa w Zakopanem" wygłosi 
prezes „Makabji“ w Polsce p. SJig Rusecki, 
18,00 Muzyka lekka; 19,05 Komunikat rolniczy 
Przysposobienia rolniczego wygłosi inż Z. Ko 
byliński; 19,15 Kwadrans literacki: „Czaty na 
wilka" obrazek z książki J. Szczepkowskiego pt 
„Władcy kniei". 19,45 .Pogadanka muzyczna —

Z okazji poświęcenia jedenastej świetlicy 
Związku Strzeleckiego w powiecie sępoleńskim 
przesłał Zarząd Powiatowy Związku Strzeleckie 
go na ręce p Wojewody Pomorskiego pismo na
stępującej treści:

„Z okazji poświęcenia jedenastej z rzędu 
świetlicy Związku Strzeleckiego w powiecie sę 
poleńskim my niżej podpisani członkowie Po 
wiatowego Zarządu Związku Strzeleckiego i 
członkowie Więcborskiej placówki Związku u- 
przejmie prosimy Jaśn:e Wielmożnego Pana Wo 
jewodę przyjąć zapewnienie, że świadomi na
szych zadań narodowych i obywatelskich przez 
nieustanną i wytężoną pracę nad sobą przyczy
niać się będziemy do wielkości i szczęścia nasze) 
drogiej Ojczyzny-

Jako d, którzy w niezadługim czasie nosie 
Sędą mundur żołnierza polskiego, składamy

W ub. czwartek odbyło Towarzystwo Kup
ców Samodzielnych w Brusach swe nadzwyczaj 
ne walne zebranie. Referat pt- „Handel Pomor 
s w ogniu kryzysu wygłosił członek dyrekcji 
Zw. Towarzystw Kupieckich na Pomorzu p Nie- 
wiakowski, który podkreślił i scharakteryzował 
te wszystkie bolączki handlu pomorskiego, któ
rych usunięde jest podyktowane nietylko tro
ską o utrzymanie po’skich warsztatów handlo 
wych, lecz także troską o polski stan posiada
nia na Pomorzu.

~ Z Rady miejskiej- W ub- piątek odbyło się 
pierwsze w tym roku posiedzenie Rady Miejskiej 
pod przewodnictwem p. dr. Piotrowskiego, przy 
udziale 19 radnych, 4 członków Magistratu z p. 
burmistrzem Schwarzem na czele.

Przewodniczącym został obrany p. dr. Pio
trowski otrzymując 18 głosów. Zastępcą przewód 
niczącego obrąno p. Bojarskiego.

Sekretarzem obrano p. Pawia Piotrowskiego 
zastępcą p. W Markuszewskiego.

Protokólantem posiedzeń Rady Miejskiej o- 
brano za zgodą Magistratu p, sekretarza miej
skiego Pawlewskiego- Po wyborze prezydium 
nastąpił wybór komisyj miejskich. Skład perso 
nalny komisyj przedstawia się następująco:

Komisja Finansowo — Gospodarcza pp ; — 
dr. Piotrowski, Mieczysław Jezierski, Antoni 
Abramowicz, Zb. Bojarski, Łucjan Manikowski 
Zygmunt Gaszyński, Jan Nadolny i Konstanty 
Cander.

Komisja Podatkowa: pp.: dr- Piotrowski Kon 
slanty Cander, Zygmunt Gaszyński, Łucjan Ma 
nikowski, Ignacy Kolecki.

Komisja rewizyjna Głównej Kasy Miejskie! 
pp : W. Markuszewski, przewodniczący i człon 
kowie: P- Piotrowski, St. Nowak, Abramowicz, 
Z. Sigurski.

Komisja Sanitarna pp.: dr. Piotrowski, Piotr 
Biały, Aleksander Czerwiński, J. Nadolny i 
komendant policji.

Komisja Opieki Społecznej pp.: P. Piotrow 
’ki, Nadolny, Czerwiński Rudolf Lewandowski, 
W. Ryczkowski. Czarnota-Bojarski i delegatki 
Tow- Pań św. Winc. a Paulo.

Komisja dla spraw bezrobocia pp: Czarnota 
Bojarski, A. Czerwiński Hieran'm Jarzyński, 
Boleslaw Szczuka, W. Ryczkowski.

Komisja Elektrowni Miejskiej pp. Czarnota' 
Bojarski, B. Szcuka, Cylke, Gaszyński, Kołecki 
Manikowski, Jezierski.

Komisja Wodociągów Miejskich pp : Kolecki 
Witkowski, Biały Nadolny, Grabowski Juljan-

Komisja Rzeźni Miejskiej pp. Gaszyński, St 
Nowak, Jul;. Grabowski, Sigurski, Cylke.

Komisja Kanalizacji Miejskiej pp.: Jezierski 
Kołecki, K Cander, Lewandowski A. j Biały 

— Stan czytelnictwa w powiecie. W ub- ty
godniu odbyło się walne zebranie TCL. na powiat 
kartuski przy licznym udziale gości i delegatów 
Kół Zebranie zagaił prezes p. Leon Lniski, po
rtem nastąpiły sprawozdania członków zarządu 
powiatowego, z których wynika, że czytelnic
two w powiecie nie rozwija się pomyślnie- Na 
terenie, powiatu kartuskiego istnieją 22 biblio
teki posiadające 3400 tomów 1202 czytelników. 
Ogółem wypożyczono 13651 książek. Kartuzy

'omówienie transmisji z Drezna) wygłesi prof 
Stanislaw Niewiadomski. 20,00 Transmisja z 
Drezna, 22,00 Słuchowisko p‘- „Aurele.i> n> 
rób tego" Łopalewskiego, transm. z Wilna. 22.5'J 
Muzyka taüëczaa

hold w bohaterskiej walce Poległym, w między
czasie Zmarłym i jeszcze iyjącym uczestnikom 
Powstania Styczniowego- Dumni jesteśmy, że w 
ówczesnych walkach o najświęts.e i najdroższe 
ideały nie zabrakło Pomorzan, którzy ofiarnemi 
czynami, swoją dla polskiej sprawy przelaną 
krwią zadokumentowali po wieczne czasy nie 
rozerwalność Pomorza od Polski. Mając tak 
wzniosły, a bliski przykład miłości Ojczyzny 
składamy do rąk Jaśnie Wielmożnego Pana Wo 
jewody przyrzeczenie, że w razie potrzeby oka 
żerny się godni naszych przodków i jak jeden 
mąż staniemy w obronie naszego Pomorza i jego 
przynależności do Polski.'1

Następuje 59 podpisów.
Za przesianie powyższego Pan Wojewoda 

Pomorski podziękował odpowiednim listem.

W zebraniu tem wziął także udział wizyta 
tor okręgu p- Roman Łukowicz z Kościerzyny, 
jak również w charakterze gościa p Sosenka — 
naczelnik Urzędu Skarbowego w Chojnicach. — 
Nad referatem wywiązała się bardzo żywa dy 
skusja, której sentencją były powzięte uchwa 
ły i rezolucje- Interesujące to zebranie jest do 
wodem konsolidacji kupiectwa w Brusach, któ 
re łączy się coraz żywiej w celu ulżenia cięż 
kiej doli handlu w Brusach.

Piotr.
Komisja Gospodarki nad jeziorami pp. Jarzyć 

ski, gadolny, Nowak, B. Szczuka i P. Piotrow 
ski. Następnie wprowadzono w urząd nowo za
twierdzonego członka Magistratu p. Kazimierza 
Wietrz yriskiego.

— Wykrycie tajnej gorzelni- Władze poli
cyjne wykryły tajną gorzelnię w Książkach u 
niejakiego Franciszka Rizmera- Skonfiskowano 
aparat destylacyjny i kilkanaście litrów wódk’ 
Wódkę dostawiał Rizmer przeważnie na wesela

— Nowy Zarząd Kółka Rolniczego. Na waj- 
nem zebraniu Kółka Rolniczego PTR w Wą
brzeźnie wybrano nowy zarząd w skład którego 
wchodzą pp : August Wróblewski, prezes; Pu- 
tynkowski wiceprezs Stanisław Nowak sekre
tarz Feliks Dąbrowski skarbnik; Jan Czerwiń 
ski bibliotekarz; Jan Wierzbowski chorąży. — 
Przewodniczącym komisji rewizyjnej został p. 
Konrad Ledwochowski.

— Dyrekcji Kolei pod uwagę. Na skutek 
wiadomości o zamierzonych zmianach w no, 
wym rozkładzie jazdy kolejowej, Rada Miej*  
ska na posiedzeniu swem z dnia 20 bm. uchwa 
lila jednomyślnie protest przeciwko żarnie*  
rzonym zmianom. W uzasadnieniu protestu 
czytamy:

Zważywszy na ciężką sytuację gospodarczą 
nietylko miasta naszego, ale :calej okolicy, 
projektowane 'Ograniczenie komunikacji na 
Hnji kolejowej Jabłonowo — Toruń dotkl'» 
w:e stan ten kryzysowy pogorszy, gdyż nie, 
tylko obywatele miasta, ale i okolicy zwią, 
zani są pod wieloma względami stosunkami 
bądźto handlowem', administracyjnemi, są» 
dowemi itd. z Toruniem. Dalsze ograniczę» 
nie tej komunikacji, a szczególnie zniesienie 
postoju pociągów pospiesznych jak wiadomo 
tranzytowych, byłoby chyba tyło udogodnię, 
niem dla podróżnych obcych (wiadomo Niem 
ców) tak że społeczeństwo polskie pozbawo, 
ne by było możliwości korzystanie z pociągów 
tranzytowych z pośrednich stacji. Za utrzy, 
maniem dotychczasowych postojów i komuni 
kacji przemawiają zatem wszelkie względy 
gospodarcze, moralne i natury politycznej.

posiadają 512 tomów (w 1930 roku 142 tomów) 
Stan kasy jest następujący: dochody 2646.04 zl. 
rozchody 2591,90 zł. Pozostaje w kasie 54,08 zl 
Po sprawozdaniach nastąpiło udzielenie zarzą 
dowi absolutorium i wybór nowego zarządu. — 
Prezesem wybrano ponownie p. L. Lniskiego, wi
ceprezesem kś. dziekana Paszottę, sekretarką 
p. Brzozowską, skarbnikiem p. nacz. Ćwiklińskie
go i referentem oświatowym p. Ossowskiego.

— Z Rady Miejskiej. Na ostatniem posie 
dzeniu Rady dokonano wyboru nowego prezy 
djum. Przewodniczącym został p. Kolka, zastęp 
cą, p. Cylkowski, protokólantem p. Kreft, se 
retarzem p. Czarnowski. Rad:> uchwaliła pro 

lest przeciwko przeniesieniu 1 lu Apelaeui»^ 
z Torunia do Poznania,

Huplecfwo w Brusach konsoliduje sic

WĄBRZEŹNO

KARTUZY

Zaspy SnieZne 
na Holciach

Raporty, napływające do ministerstwa ko
munikacji .stwierdzają, ie w niektórych dy
rekcjach kolejowych dają się odczuwać pe
wne trudności w ruchu poc ąeów skutkiem 
dość silnych mrozów i miejscowych opadów 
śnieżnych. Temperatura waha się od — 12 
stopni w dyrekcji katowickiej do — 17 st. 
w dyrekcji wileńskiej. W okręgu wileńskim 
uruchomiono na n «których linjach pługi od
śnieżne. Mróz utrudnia znacznie pracę prze
tokową. W dyrekcji radomskiej skutkiem du
żych opadów śnieżnych uruchomiono pługi na 
bojach Zdołbunów — Eayel, Samy — Rów
ne i Kiwerce — Stojanów. W dyrekcji gdań
skiej silne opady śn eżne. W pozostałych dy
rekcjach ruch normalny.

Łubowa
— śmiały napad rabunkowy. Dnia 19 b. m. 

około godziny 22 na szosie pomiędzy Sampławą 
a Lubawą napadnięty został rozwoziciel nafty. 
Osicki Franciszek zatrudniony u Lafelta w 
Lubawie, przez dwóch nieznanych osobników, z 
których jeden wyskoczył z rowu i zatrzymawszy 
konie, skierował je do rowu, zaś drugi w tym 
czasie skoczył z tylu na wóz i rzucając w oczy 
Osickiemu tabakę do zażywania, stłukł kijem 
latarnie na wozie zanim napadnięty się zorien
tował, odciął mu nożem torbę skórzaną, zawie
rającą 607 zł. gotówki, zainkasowaną ze sprze 
dąży nafty.

Po dokonanym rabunku sprawcy zbiegli przez 
pola w kierunku Lubawy. W wyniku zarządzo
nego pościgu, przytrzymano 4-ch podejrzanych 
osobników, których osadzono w areszcie śled
czym.

fiieldg
Notowania ziemiopłodów 

w Poznaniu
Dostawa bieżąca, parytet Poznań, bandel 

kortowy
za 100 kg. z dn 24 I. 1932 r

Sprawozdanie k handlu z hefte I nasion
B. HOZAKOWSKI, TORUŃ. 

Toruń, dnia 23 L 1933 r.

<rto ...... 15,50-
Pszenica .... . • 20,75—21,75
ęc,zmień • —

zwycz prz. , ♦ • • » —
'W1HH ... • • • • • 14,00-

Groch Victoria ...» • • • 19,00-22,00
<ląaa syt.uis <g>% . . • • • 20,75 -27.75

„ pszenna 65% . . BOB 33.50-35,50
’t.ręby śytnie .... • • •
Wvka........................... • « « 13,00-14,00
Koniczyna czerwona . • • • 90—iio
Koniczyna biała . . . • • • 90—130

Płacono: w dniach ostatnich zl za >00 kg. franko 
stacja załadowania.

NASIONA.
4« koniczynę czerwoną ,

971
• • 9O—I1«

»• r srima
•t koniczynę białą średnią nieczysz 70— 95
n koniczynę szwedzką • « » • 95—1X5
W koniczynę żółtą . • • • • B • 80— 95
1» koniczynę żółtą w łuskach • B B 3o— 40

inkarnatkę . . • • • ■ 6 B 45— 55
n przelot .... • » B • B B 140—160
n rajgras krajowy. • « » • • a »5— 30
n tymotkę .... • B • B B a 18— 20
w seradelę . . . • « • B • » 8,50— 10
u wykę tatową . . B ■ » B • B IO— XI
»» wiczkę zimową . • • • B B B 35— 30
n peluszkę . . . • • V • B • IO— 12
n groch Wiktorja . • • • B B B 22— 24
n groch polny . . • • • B B • 20— 22
ft groch zielony . . 32— 36
•> bobik ....
ff gorczycę . , . • B • B B B 30- 35
n rzepak # , t t B • • 36— 40
19 rzepik . ■ b • « B • 40— 44
n łubin niebieski . • • B B 8 B 6— 8
tt łubin żółty . . . 9—11
tt siemie lniane . . • ■ » • • • 28— 32
ft konopie ... 1 4°— 45
ft mak niebieski . • • 8 B B B 9O—II0
n mak biały . . , IOO—IIO
n tatarkę • B • B 15— 18
ft proso ■ • V B B 16— 17

Notowanie kupców zbożowych 
w Toruniu

Toruń. 23 I. 1933.
Ceny rozumieją się za 100 kg franco stacja za 
ładowania na Pomorzu, za otręby franco stacja 

odbiorcza.
Pszenica dworska 125 ft .... 25.00-25.50 
l szcnica targowa 124/ ft............... ..
Zvto . . . ...................................... 14.00-14.50
lęczmien dworski 115/««» ft. . . . i3.50-14.00 
Jęczmień targowy 109 ft .... . 13.00-13.50 
^w/cs ..............................................
Mąka pszenna................................. —
M’k* żv‘"'«............................... -

tVtnie................................................*-5°
vtręoy pszenne...................... , . 9.50—10.50

Ógólne usnosobienie mocniejszs
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Z prawem sxkó państwowych 8056

8-klasowe oimnazjum żeńskie
G. Winogrodzklego w Wejherowie

,i z-imaje zapisy do wszystKich Klas, poczynając od Klas,
2-«iej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

f I O U II Ń_________
UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Ado'fa 

î Jadwigi małżonków Ciesielskich w Toruniu, Spólni 
ków jawnej spółki handlowej Kryszczyński Ciesielski 
w Toruniu, udziela się dłużnikom na ich wniosek z 
dnia 27 grudnia 1932 r. dalszego i ostatecznego odro 
czenia wypłat do dnia 21 lutego 1933 r.

Toruń, dnia 7 stycznia 1933 r.
Sąd Grodzki w Toruniu 

Zlec. Nr. 48/IX 141

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY

W piątek dnia 27. I. br. o godz. 10 sprzedawać bę 
dę za gotówkę więcej dającemu w Łasinie u p. Broc 
kieji bufet. O godzinie 12 w Szonowie u p. Nadwor
nego: 2 stoły restauracyjne, 3 krzesła, 2 szafki oszklo
ne, 16 tabliczek czekolady, 3 pary trepów i kanapę- 
O godzinie 15 w Partęcinach u p. Mahlzahn: 2 krowy 
1 2 maciory. 662
Dobrzański, komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądza. 

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 26 bm. sprzedam najwięcej dającemu za go 
tówkę przy ul. Dworcowej 54 (na składnicy firmy 
Hartwig) o godz 12: umywalnię mahoniową z płytą 
marmurową i lustrem, 2 stoliki nocne z płytami mar
mur., wózik ręczny i kuźnię połową; przy ul. Poznań
skiej 33 (st. nr.) o godz. 13: 2 sieci rybackie a 35 i 26 
mtr. ,4 sieci rybackie (3 a 8 mtr. i 1 a 12 mtr.); przy 
ul. Podgórnej 6 o godz. 13,30: witrynę mahoniową o- 
szkloną, stół okrągły mahoń, 3 krzesła fotelowe ma
hoń, 2 krzesła mahoń, stół okrągły z szklaną płytą, 
stojak do figur, stół dębowy i lustro owalne; przy ul. 
Wiatrakowej 11 o godz. 14: kredens dębowy, wózik 
bistro i 2 stoły.
Zlec. Nr. 54/8. 1«

Waikiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26 stycznia 1933 r. o godz. 9,30 sprzedam przy 

ulicy Pomorskiej 44 i św. Trójcy (dawniej Patzer) naj
więcej dającemu za gotówkę: większą ilość krzeseł i 
stołów, szafy, biurka, obrazy, leżanki, umywalnie, 
lustra, lampy, dywany, fortepian, 25 butelek lik:eru, 
10 butelek wina, bufety restaur., Urany, chodniki, o 
brusy, wieszaki, zegary, fotele oraz inne drobne rze
czy; przy ul. Chocimskiej 11 o godz. 10: bufet i kre
dens; przy ul Chocimskiej 15 o godz. 11: 12 maszyn do 
szycia skóry; przy ulicy Śniadeckich 37 („Rawa"): pia 
nino, 12 krzeseł; przy ulicy Pomorskiej 1 o godzinie 
12: regał składowy; przy ulicy Pomorskiej 25 o godz. 
12,30: biurko, szafę do akt, maszynę do sieczki, bufet, 
kredens, lustro, radjo i stół; przy ulicy Pomorskiej 30 
o godz. 13: bufet, przy uL Św. Jańskiej 6 o godz. 14. 
maszynę do szycia; przy jilicy Pomorskiej 40 o godz. 
15. bufet i kredens; w mojej kancelarii przy ulicy Św. 
Trójcy 23 o godz 18: zegarek męski i różne naczynia 
kuchenne.
Zlec. Nr. 99/VIII. 1«

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26. Ł 1933 roku o godzinie 12,30 sprzedam 

przy ul. Sienkiewicza 36 za natychmiastową zapłatą: 
1 gryzarkę.
Zlec. Nr. 230/8 1«

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26. Ł 1933 roku o godzinie 13,30 sprzedam 

przy ul. Plac Piastowski 12 za natychmiastową zapła
tą: 1 biurko, 1 fotel przed biurko, 1 kanapa, 1 bufet, 
1 kredens, 1 zegar, 1 radioaparat kompletny.
Zlec. Nr 231/8 1«

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26. I. 1933 roku o godzinie 13 sprzedam przy 

ul. Wileńska 9 za natychmiastowa zapłatą: 1 umywal
kę, 1 futro meskie i 1 futro damskie.
Zlec. Nr. 232/VIII. 147

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26 I. 1933 roku o godzinie 11,30 sprzedam 

przy ul. Śniadeckich 15 za natychmiastową zapłatą: 
1 biurko.
Zlec. Nr. 234/8 1«

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy

 

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 26. I. 1933 roku o godzinie 14 sprzedam przy 

Placu Kościuszki blok IV. Dcm kolejowy m. 23 za na
tychmiastową zapłatą: 1 umywalkę z lustrem, 1 łóżko 
bez pościeli, 1 nocny stolik, 1 szafę do rzeczy, 2 sto
ły, 1 umywalkę z płytą marmurową i 2 nocne stoliki 
Zlec. Nr. 235/8 149

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

KOSMETYCZNE KURSY
(4,1-0 miesięczne) dające prawo otwarcia gabine» 

tu i wykonywania zabiegów ko-metyeznveh. 
Wykładowcy wybitni lekarze, Informacje, zapisy

„CE.DIB“ 
Bydgoszcz, STowacKiego 1.

i i

L/
jadalny świeży rzepakowy, lniany, makuchy poleca

Antoni Plllńshl - Bydgoszcz
Oddział: W’**s“rn3375

1) Kapitał zakładowy firmv „Atlantic“ Towarzv 
stwo Transportowe Spółka z ograniczoną po- 
ręką w Gdyni zniżony zostanie o 250 000,—złu 
tych i to w ten sposób że wszystkie wkładki 
zakładowe wynos ć będą odtąd 28,5% dotych
czasowej wvsekosci.

2) Zn zenie kapitału zakładowego ma nastąpić w 
następujący sposób:
Ponieważ na udz ały wzgl. wkładki zakładowe 

wpłacono dotychczas ze strony każdego z obu u 
działowców po 160.000,— złotych razem 2000)0 
złotych, przeto na skutek zniżenia kapitału za
kładowego:

a) skreślona zostaie kwota 150000.— zł nie
wypłacona jako reszta udziału ze strony obu 
spólników. Każdy bowiem z cbu spóh.ków 
nie wpłacił z tego tytułu 75.000,— złotych

b) Każdy ze spólników otrzymuie po 50 000 — 
zł. razem 100.006,— zł. jako zwrot z ty

tułu wpłaconego udziału.
Zarazem wzvwamv wierzycieli, aby zgłosili się 

do siedziby spółki. 99
Atlantic, Towarzystwo Transportowe, 

Spółka z ograniczoną poręką w Gdyni.

OGŁOSZENIE W tutejszym re’estrze handlowvu. 
oddział „A" pod Nr. 94 przy firm’e Elwira Beisert Wy
łączna sprzedaż Wyrobów firmy E Wedel i Syn War 
szawa w Gdyni dnia 12 lipca 1932 r. dopisano: Prs 
kura Jerzego Michalewskiego wygasła. Firma wyga 
sła. 140

Sąd Grodzki w Gdyni.

Sfis zapowiedzi Nr. 6/33. 
ZAPOWIEDŹ.

Podaie się do ogólnej wiadomości, że 1. architekt 
Erazm, Jan Czarnecki, kawaler, zanreszkały w Gdar 
sku, przy ulicy Rennerstiftgasce nr. 5, syn AntonieJc, 
Czarneckiego, budowniczego i iego zmarłej żony Pe 
lagji z domu Runge; pierwszy zamieszkały w Pakości, 
powiat Mogilno; 2. Jadwiga Neumannowa z domu 
Landowska, wdowa, zamieszkała w Kościerzynie prz’ 
ulicy Strzeleckiej nr. 4, córka Leona I.andowsklegi 
budowniczego i ietfo żony Marii z domu Chrzanowsk-ei 
zamieszkałych w Kościerzynie przy ulicy Strzeleckie- 
nr. 4, chcą zawrzeć związek małżeński. .

Obwieszczenie zapowiedz nastąpić winno w Ko 
ścier-zynie i „Gazecie Gdańskiej.

Kościerzyna, dnia 21 stycznia 1933 r.
Urzędnik stanu cywilnego.

I Podeszwy Goliat Od 25 lat
wypróbowane jako naile- 3^11
psza i najtrwalsza skóra.

Prawo licenzji na Wolne Miasto Gdańsk
Wcrolkłn rawarae’e. t»kże z Innych 

gatunków skór, on najtańszych cenach 
Chemiczna Farbiarnle Obuwia 
Zakład wulkanizacji wierzchniego 

obuwia gumowego
Obuwie I wszelkie przvbory szewskie

Müllers Geltothsohlcrcl
Właściciel W. Muzyk 

(îclaftsH. H Eanm 17. Tel. 22030

KWIT ABONAMENTOWY

MLEKO
pełne, pasteryzowane

1 masło deserowe, lóine 
Ö» iunki sera 79

Centralna Mleczarnia
Grudzłatiz — rtarusza

Podziękowane
serdeczne, p. Sękowskiemu 
Gdańsk, Śtraussgasse 2 róg 
Weidengasse, za prędkie 
wyleczenie w mej rodzinie, 
grypy u mej teściowej u 
dziecka paroksyzmów pla< 
czu a u mnie za dobrą po» 
moc w reumatyzmie. Ku» 
ciński Gdańsk»Krakau, Neu» 
lähterweg 3

I Tuszewska Grobla 12,16, Telefon 180

Kostiumy maskowe
w wielkim wyborze i po cenach umiarkowanych

wypożycza również na prowincje

„Domino“
Gdańsk, Gr. Gerbergasse 13. Tel. nr. 26720.

Okazja
dla emervta dom masywny 
II. piętrowy z dochodem 
300 zl w najlepszym stanie 
i wolnem 3 pokojowem mie» 
szkamem, garażem, stajnią 
1 ogrodem za cenę 21 o o zl 
na sprzedaż. Wiadomość 
W. Dziarnowski, Toruń, ul. 
Szeroka 2$. (I3H

Otaazia?

Smalec g„i,
C’ysty, większą f ość sprze» 
da korzystnie m-tj. Brach« 
nówko p. t helmża. 138

HAKI
„HUN 6ARIA“ 
loiuh. Prosie 19.

0083

Duży
samochód ciężarowy 6 m 
ładowności do wszelkich 
transportów, przeprowadzek 

i L p. wydzierżawię.
SCHMAUTZ,

Bydgoszcz Sobiesk ego 2, 
telefon 2323. 118

koks, drzewo ze składnicy 
przy ul. Żeglarskiej 24, i 
oco dom dostarcza . ,Rol- 
san“ Toruń, Szeroka 37, 
l. telefon 92. »thf»

—

Hilft 

balowa 
wieczorową 

czyści chemicznie 
najszybciej i naj» 

lepiej 
„WHIWIT*  
Kałamajsk ego 

actyma 
ul 10-qo Lutego róe RVaha-r«

Mlcszhonic
3, 2 i i pokojowe, umeblo-. 
wane lub nie. Ogród. Te. 
lefon. Wiadomość: Gru. 
dziądz „Dzień Grudziądzki“ 
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Sprzedam korzystnie: 
fortepian, slon shlowy, 
cykl krajobrazu, oryginały 
malarza Ibochockiego, ma> 
-arz elektryczny, radjo 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega*  
ry, maszyny do szycia, ro< 
wery, płaszcze i dętki ro» 
weiowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: p żmo» 
wce szopy i banony, gard, • 
robę,obuwie i wiele innycn 
przedmiotów.

S O aiyjny
ul. Groblowa Nr. 3. obok 
RybnegoRvnku, Grudz-ądz.

Zan m 
kupisz nowe, obejrzyj uży 
wane łó>ka stoły, sxafv 
.uutra rowery ma.wvnv do 
szycia, patetonv. tutra, ofi» 
cerski marynarski hełm 

mundur falowy’, 
kilimy płaszcz ubrania 
obuwie powózka parokon 
na sortownice do kaszy 
.eodoM uniwersalna opa 
lograł motocykl, maszyna 
da kra-ania papieru »raz 
wszelkie używane rzer zy za 
leecen

„OKAZJOPOL“
Grudziądz PI 2s Stycznia 
28 „Stała okazja“’ Byd< 
"oszcz. Gdańska 10

Urządzenie 
drogeryjne (lub nne) kupię. 
Najtańsze oferty z krótkim 
opisem do „Dnia Pomor« 
skiego“ Toruń. un

Trykotaże 
czysto wełniane wykonuje 
na miarę po bardzo przy- 
10) stępnych cenach. 
Wytwórnia Trykotów 

wl. SaNna SiMIsrowa 
TORUŃ, ul. Szczytna 17.

Eurrtituw^n a 

ooflnrzclnlh 
państwowy poszukuje po» 
sady iako woźny lub jakiej 
pracy biurowej. Władam ję» 
zyKiem polskim i nemicc» 
kim w słowie i p-śmie. Upo» 
sażen e minima ne. Pracę 
przejmę od zaraz. Zgłoszę» 
nia do Adinin slracji „Dnia 
Pomorskiego" Toruń. 98

Pokój 
umeblowany z utrzymaniem 
lub bez dla pań, niedrogo, 
Toruń, Szeroka 37 m. 13. 
IL p. »36

Zóii Dłoni]
dowód osobisty na nazwi» 
sko Max Feiler, wystawio
ny przez gminę Oświęcim 

1 unieważniam.

Stola praca 
akwlsyc J«a 

Wvrobv złote i srebrne na 
raty! Zbyt łatwy Zarobek 
zl. 300 — mies. Akwizvto» 
rzy w całej Rzeczypospo» 
1 tej poszukiwani, tacho» 
wość lub jakako'wiek kaucja 
niewymagana Oferty 
. ttarma»" Sp. z o. o. 
Warszawa B. J ul. Horten» 
sja 6 9977

ZwóftHi
Transport 

mebli 
nr?rnrowadrkl 

wyściełane wozy meblowe
mow an e 

we własnych zdrowych jas» 
nych, suchych magazynach

towaru i bagażu wykonuje 
nałianlel

LuawiK Szymański
Toruń 8407 

Żeglarska 3. telef. noą

Jadalnie,
sypialnie.

kuchnie 
na sprzedaż. Grudziądz. 
Spichrzowa S3 (obok Ma» 
gistratu'. Ceny nisk-e, wy» 

konanie pierwszorzędne.
124

Teatr PntsBfi
w Toruniu

Repertuar

W środę dnia 25 bm. 
o godz. 2o«tej

.«i*lola  na« na 
mam®.“

Komedja w 3 aktach 
L Vetneuill‘a.

Leg. zniżk. 33%

W czwartek, dnia 26 bm. 
o^godz. 3o»tej 
,,Ź«*ln  erz 
Hió owei 

mad ara“
Krotochw la w 3 aktach 
Stanisława Dobrzańskie» 

go. Leg. zniż. 33%

W p ątek, dnia 27 bm. 
o godz. 2o«tej 

Przedstaw enie dla 
t wojska

„Eoliti erz 
taróowci 

naua «»Karu“
Krotochwila w 3 aktach 

St. Dobrzańskiego 
Abonamenty i passe» 

partout nieważne.

W sobotę dnia 28 bm. 
o godz. zo»tej

# premjera
. Ż(tn«r||

h,<walrru
Komeja muzyczna w 3 

aktach Fr. Fiszla.
Leg. zniźk. 33Ï

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego --------------------- -------------
Zamawiam niniejszem abonament*)  na „D»ień Pomorski", „Gazeta 

Morska", „Dzień Grudziądzki“, „Gazeta Gdańska", „Dzień Bydgoski", 
na luty i marzec 1933 r- i proszę należność — ZX. 6.78 pobrać przez listo*  
wego.
Imię i nazwisko * '

Miejscowość Poczta 1
Kwit pocztowy

Odbiór kwoty Zî 6.78 tytułem prenumeraty *)  „Dzień Pomorski", 
„Gazeta Morska", „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska“, „Dzień Byd
goski" za luty i marcec 1933 r- potw.erdzam»

- . dttia»»w— i i hi ■-
*1 Nicatosoww» .

Do Urzędu Pocztowego __________
Zamawiam niniejszem abonament*)  na „Dzień Pomorski", „Gazeta 

Morska", „Dzień Grudziądzki", „Gazeta Gdańska“, „Dzień Bydgoski", 
na miesiąc luty 1933 r. i proszę należność — Zl. 3.39 pobrać przez 
listowego.
Imię i nazwisko  i  ■ 

Miejscowość ■ Poczta ■ 
tiwit pocztowy

Odbiór kwotv ZL 3.39 tytułem prenumeraty *)  „Dzień Pomorski*  
„Gazeta Morska", „Dzień Grudziądzki". „Gazeta Gdańska", „Dzień byd
goski" za miesiąc luty 1933 r. potwierdzam-

... dois———■» i■ ■ ■
* hliMtoaffww.- ntcekfeéUA



Czwartek, dn. 26 stycznia 1933 t
—....................... ................. ..................................... - ■
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2 ostatniej tfmili____ .

Budżet Ministerstwa Przemyślu i Handlu w komisji sejmowej
Warszawa, 25. 1. (PAT). Sejmowa ko ! jąc nadzieję, że przyniesie ona wydatna

--_______________________ : j. ' _i._s.s__ . ... P

ka

I

Ks.
Sa
pó

Polska spełnia dzisiaj w Europie rolę 
przedmurza kultury chrześcijańskiej przed 
lalą teroru, niewiary i krwawej rewolucji. 
My nie możemy przyglądać się obojętnie jak 
w dzowie, którym nie zależy na końcu aktu 
dziejów. Jesteśmy narodem wolnym, ale nie 
wolno nam pozostać narodem osamotnionym. 
Nie wolno nam dopuścić do tegc by walczący 
przed uaszemi oczyma brat walczył sam, bo 

. gdyby padł on, padlibyśmy i my".

stosowana jawnie i stąd powstaie mniema 
n e, że Polska wydaje na dumping wyjął 
kowo wielkie sumy. Jest to błędne mnis- 
niatre, które powoduje powyższe trudno
ści.

my już wogóle terenu, na którym mogliby, 
śmy uciec przed ograniczeniami importo 
wy m>.

W Polsce najdonioślejszą formą pop'e 
rania wywozu iest zmniejszyć da. Jest ona

Wielka wycieczka katolików czeskich 
do Polski

Jak już o tera pokrótce donosiliśmy, ob 
chód 70 tej roczn cy powstań1» styczniowego 
w Poznaniu okryty został żałobą: — jak żoł 
nierz na posterunku zmarł ś. p. Józef Kaiser, 
sędziwy weteran powstania 1863 r., w czasie 
defilady wojska. Gdy maszerujące kompanie 
zaczęły defilować przed weteranami ś. p. Kai
ser zaczął się słaniać. Przeniesiono go natych- 
m:ast do pobliskiego mieszkania ks. 
uonika Steuera.

Niestety śp. Kaiser był już konający, 
kan. Steuer udzielił konającemu ostatnich 
kramentów i absolucji. W kilka minut
źniej nastąpił zgon, który stwierdził przyby*  
ły n ebawem lekarz pogotowia. Zwłoki sędzi
wego powstańca przewieziono do kostnicy 
szpitala wojskowego.

Śp. Józef Kaiser mieszkał w Ostrowie przy 
ul. Sienkiewicza 3. Postać sędziwego patrjo-

Morawska Ostrawa, 25. 1. (PAT). W 
związku z projektowaną przez katolików cze- 
sk eh wielką wycieczką do Polski w czerwcu 
r. b. organ ołomuniecki partji Indowej „Na- 
sz.inex“ publikuje płomienny artykuł wstępny, 
w którym czytamy między innemi:

Wycieczka czechosłowacka no Polski bę 
dzie nowym ważnym dowodem, że czech sło
waccy katolicy «dają sobie sprawę ze swego 
obowiązku pielęgnowania miłości braterskiej 
do narodu polskiego.

obniżkę ciężarów socjalnych. Mówca pod 
kreślił, że znacznie ważniejszy jest efest 
f-nansowy nowej ustawy i zmniejszenie ko
sztów dzięki niej, aniżeli nowy zakres u- 
bezpieczeń społecznych nią objętych

Omaw ając ciężary, płynące z oprocen
towania długów, mówca podkreśla że 
POLSKA ZACHOWAŁA DOBRE STO 
SUNKI Z WIERZYCIELAMI ZAGRANIC Z 
NYMI oc jej wyjdź'« na dobre w niedalek ej 
może już przyszłości, gdy wzmożony ruch 
eksnortowy kerować się zacznie w stronę 
państw o niezmąconej opinji kredytowej. 
Udział bezpośredni zagranicy w kapitałach 
przedsiębiorstw polskich wynosił w dnigtej 
połowie 1930 r. 2 tmljardy. Udział obcych 
kapitałów w Polsce wynosi razem 10 mil
iardów złotych, co jest znikome w porów 
naniu z udziałem zagranicy w innych pań 
suwach. Nacisk, wywierany w ostatnten 
czasach k:lkakrntnie, zwłaszcza na prze
mysł skartelizowany by, zdaniem referenti» 
typowym procesem odwrócenlowym, prze 
suwającym kolejność przyczyn i skutków 
. przyczyn ć się musi do pogrzebania edpo' 
ności ; dalszego zubożenia warsztatów prze 
myślowych bez skutków twórczych dla ży 
C’a gospodarczego, W ostatnich czasach 
częściowo przez życie, częściowo pod na-

mwja budżetowa przystąpiła wczoraj do 
obrad nad budżetem ministerstwa przemy 
słu i handlu. Referat wygłosił poseł Min
kowski (BBWR.) Dochody ministerstwa pre 
I minowane są w wysokości 15 032 300, a 
wydatki 32 451.800 zł. Stanowi to dalszy 
10 proc, spadek preliminowanych wydat
ków.

POLSKA POLITYKA MORSKA.
Obroty handlowe morskie coraz bardziej 
rozszerzają swój zasięg. Proces zespolenia 
Polski z morzem czyni dalsze postępy go 
spodarcze, co sprawodawca ilustruje cyfra
mi. Port Gdynia jest jeszcze w stanie roz 
budowy. W roku bieżącym wzn’estone 
mają być magazyny, duża sala pasażerska 
z pomieszczeniem dla urzędów celnych i 
innych i przeprowadzona będzie sieć wo
dociągowa i elektryczna.

Omawiając przedsiębiorstwa skemer- 
Ciabzowane referent oświadcza, że rozpo 
rządzenie Prezydenta RzpHtej w 1929 roku 
a przedsięborstwach skomercjalizowanych 
pozwala na zbytnią eksploatację łych 
przedsiębiorstw, co jednak n ezgodne jest 
z programem polityki rządu.

Następnie referent omawia ustawę sca 
teniową ubezpieczeń społecznych, wyraża

, Wypadt z poc'déu 
jinitrtelnu waięsadeh Francuza 

w droaiae do oi< ruz»u
Sosnowiec, 25. 1. (PAT). W czasie jazdy 

pociągiem na szlaku Warszawa—Kraków oby» 
watel francuski, jadący z żoną do Francji inż. 
Grali pod Będzinem wyszedł na platformą 
wagonu i wypadl, doznając ciężkich ran. W 
drodze do szpitala inż. Grali zmarł. Zwłoki 
złożono w Sosnowcu w kostnicy szpitalnej. 
Przyczyna nieszczęśliwego wypadku dotych» 
czas nie została ustalona.

Co się tyczy zagadnień morskich, to p. 
minister oświadcza, że w roku ub. zrealizi 
w ano częściowo 10 letni program rozbudo 
wy marynarki handlowej.

Mamy jednak przed sobą zadanie dal
szej rozbudowy floty zarówno cc do zwięk 
szenia liczby jednostek marynarki handb- 
wej jak i usprawnienia europejsk ch l:ną 
lak też co do budowy dwóch transatlantyc 
kich statków na lint Gdynia—Ameryka.

NASTĄPIŁO ZNACZNE PRZESUNIĘ
CIE NASZEGO HANDLU ZAGRANICZ
NEGO W KIERUNKU MORZA.

Rząd polski daje Gdańskowi te same 
prerogatywy, co i Gdyni. Jeżeli sfery go
spodarcze wykonają pewne preferencje 
Gdym, bo winna temu będzie poetyka sam» 
go Gdsńska, w którego porcie koszta przł 
ładunkowe są wyższe.

Program rozbudowy portu w Gdyni w 
na,bliższych latach obejmuje dalszą rozbu*  
towę i dokończenie basenów, dalszą bu
dowę mola południowego basenu Prezy
denta i roboty czerpalne. P. minister anali 
zuje dalej ważniejsze pozycje przywoau.

Na tern obrady kom ęji zamknięto, odra
czając posiedzenie do godziny 17.

Po przerwie przemawiał dalej p. minister 
Zarzycki. Przechodząc do sytuacji W prze
myśle węglowym, p. minister zwrócił uwagę, 
że położenie tego przemysłu uległo poważne 
mu pogorszeniu. Zmniejszył się zbyt na ryn
ku wewnętrznym oraz możliwości eksportowe. 
Ciężka *ta  sytuacja zmusiła przemysł węglo
wy do zastosowania znacznych oszczędności i 
zmniejszenia kosztów własnyeh. Poprawa sy
tuacji tego przemysłu możliwa jest jednak 
tylko «daniem ministra przy ogólnej popra
wie gospodaretej i przy uregulowaniu stosun
ków eksportowych przez porozumienie między
narodowe.

Położenie hutnictwa żelaznego jest rów
nież ciężkie. Eksport w tej dziedzinie jest dla 
nw deficytowy. Pomoc rządu okazała się ko- 
n eczna. P. minister przeprowadził w r. 193J 
obniżenie cen w przemyśle w dwóch etapach 
— razem w wysokości 20 proc.

Sytuacja w przemyśle cynkowym i oliwny» 
nie jest lepszą. W przemyśle naftowym po
łożenie nadal jest niepomyślne. Produkcja 
ropy w r. 1932 spadła do 560.000 ton, tj. o 
pizeßzlo 11 proc. Prawdziwe uzdrowienie to
go przemysłu będzie dopiero wówczas możli 
we, odkryte zostaną nowe wydajne tere
ny naftowe. Poważną część prac poszukiwaw
czych dokonywa spółka akcyjna „Pionier* . 
Ma ona narazie do zanotowania jeden dodatni 
wynik w Mrozienicy i Wschodnicy. Rząd stoi 
u >*.<  na stanowisku ochrony rodzimej pro
dukcji ropy- Rząd przyjął na siebie rolę ini
cjatora prac organizacyjnych przemysłu naf
towego. Uzyskał odpowiednie pełnomocnictwa 
w znanej ustaw ę z marca 1032 r., ale zamie
rza korzystać z tego uprawnienia tylko w ra
zie nieodpartej konieczności. Ustawa ta — 
zaznacza p. minister — niema nic wspólnego 
z jakiemiś tendencjami etatyatycznemi, ozy 
też monopolizacyjnemi rządu.

ty - powstańca znana była prawie każdemu 
dziecku Ostrowa. Do ostatniej chwili był 
czynny i z niezwykłą, wyróżnienia godną, 
obowiązkowością pełnił funke/- chorążego w 
Zw. Weteranów z 1863 i. Corocznie przyby
wał na obchód powstania stytzniowego do 
Poi.ŁPnia. W Ostrowie brai żywy udział w 
życiu organize, yjnem.

Ś. p. Józef Kaiser urodź ł się 25 listopada 
1843 r. w Ostrowie. W powstaniu w 1863 r. 
brał udział w oddziale pułkownika Edmunda 
Calliera i gen. Young de Blanckenhaima. Pod 
dowództwem Szumlańskiego wałczył w potycz
kach pod Szczawinem, Kośeielnem, Toinasze- 
wem, Rawą i Uniejowem, Ranny w prawą 
rękę pod Grójcem, po wyleczeniu walczył zno. 
wii w oddziale Miśk ewicr.a przy konnych 
strzelcach.

Gospodarka narodowa Rzplitej
Ciskiem rządu CENY ARTYKUŁÓW SKAR 
TELIZOWANYCH OBNIŻYŁY SIĘ.

Wiara w celowość inwestycyi zaszcze
pia się coraz bardzie!, coraz glęb ej i nie 
które miarodajne czynniki rządowe wyka 
zują w tej mierze podziwu godną energ-ę. 
Niech tylko chociażby na drobnym odcinku 
zawrze pozytywna praca oparta o zasoby 
rodzime, a przypłyną kredyty i z innych 
źródeł.

Przechodząc do sprawy cen detalicz
nych i rozpiętość między cenami, refere-it 
zwrócił uwagę, że CZYNNIKIEM, KTÓRY 
MÓGŁBY ZARADZIĆ ZŁU JEST PRZE 
DEWSZYSTKIEM HANDEL SILNY I PRO 
STERUJĄCY.

Udział Polski w handlu światowym by! 
i jest zn:kcmy.

CZYNNY BILANS HANDLOWY TO 
DLA NAS KANON PAŃSTWOWO GO 
SPODARCZY.

Polska nie zastosowała reglamentacji 
dewiz, a system kontyngentowy przywozu 
nie wyszedł nigdy poza granice słusznej i 
koniecznej delenzywy.

W zw ązku ’ przeprowadzeniem NO 
WEJ TARY? Y CELNEJ, STOIMY W 
PRZEDEDMiU REWIZJI TRAKTATÓW 
HANDLOM YCH.

Minister Zarzycki — 
___ ; handlowym państwa

ObcHGd powstania stoczniowego 
w Poznaniu—okryto żałobą 

Mon weteran« w czaalc «trfUatfu

o bilansie
Następnie zabrał głos p. mhfster prze

mysłu i handlu p. Zarzycki, który na ws.ę 
F'« poruszył sprawę naszego bilansu han
dlu zagranicznego. Od noku 1930 mamy 
saldo aktywne, w r. 1930 było 180 milj-;- 
nów zł., w r, 1931 — 410 milj. zł. Dodatnie 
saldo wykazało 2218 mili. zł. Dodatni bi
lans maią dziś Niemcy, Stany Zjedn., Ru
munia, F.nlandia, Łotwa, Estonja i Litwa. 
Na zmniejszenie s!ę naszego salda dodat 
n ego w noku ub egłym złożyły s>ę trzy przy 
czyny: zmniejszenie się salda z Anglią, 
wskutek ograniczeń importu angielskiego, 
zmniejszenie sfę salda z Sowietami, wsku
tek niemożności wysyłki wyrobów hutni
czych na dotychczasowych ciężkich warun 
kach, wreszcie zmniejszenie się saida z 
Austrją. Przeszkoda w utrzymaniu dod»t 
mego salda bilansu handlowego m ędzy r 
netni mieści się w tern, że w okres e poprze 
dzaiącym obecną sytuację nrędzynaredowa 
zawarliśmy szereg zbyt liberalnych umów 
handlowych i układów ekonomicznych. N c 
które umowy będą zrewidowane przy spe 
»obrrnści ogłoszen a naszej taryfy celnej.

W pełnym toku są rokowania z Austrją 
i druga faza rokowań z Włochami, a praw 
dopodohn e rozpoczną się także rokowań*»  
Z Anglią,

Wywóz z Polski w porównaniu z r. 1929 
tj z rokiem najwyższego eksportu spadł tło 
38 proc, wartości i do 64,2 proc, tonażu.

Wywóz węgla napotkał w obecnym ro 
ku na trudncści w związku z trudnościam 
walutowemi w Europie połudn.'owo-wsch j 
dniej. Do r. 1925 tj. do wybuchu wojny ceł 
nef z Niemcami Niemcy obejmowały prze 
szło 40 proc, naszego wywozu. Od tego cz, 
su nas»ąp ło przestawienie wywozu na Skan 
dynaw'ę a jeżeli chodzi o węg el. to i na 
Austrię i Czechosłowację. Później Austria 
i Czechosłowacja odgrodziły się cd nas ba 
rjerą ceiną. W tych stosunkach nastąp jo 
ponowne przestawienie się na Europę z» 
chodnią. W roku b eżącym również 1 kra 
je zachodnie zamknęły swoje granice przed 
przywozem polskim. W rezultacie nie ma
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9głosz«nl*r  Wier»» milia, na (trage 7-lgmgwei . 0,20 z( 
w tekście na plarwue! (tronie .............................................. 1.00 »i
»• druglei i triecle| »tronie 0.80 it — w tekście 9,50 »,
Za egloitenla »adowe I urigdowe w drobnym składzie HV droiaj. 
Drobne za «lawo 15 nr. plarwsze «Iowo podwóinie,
Dip pOłłukujacych pracy I nekrologi 25' znlikl. komunikaty 50 ar 
la oalostanla skomplikowana I » za»trzetanlen> mlej»c» 2UJ nadwyzk 
W UdaAsku aa wlarua m'm na atranla 7-tamoweJ. . , . . 15 lei

• »a a»»*»  -..JO fan
Probat za alowo 5 fen. — tytułowe . . - - ■ ... 10 fen
kr»» sadowem iclgganlu należności rabat upada. Z« terminowy drul 
przepisane miejsce aglossenla admlnlatracja nie odpowiada.

Abonament mleslącatny wynosi
M ekspedycji miejscowych agendach .3—11
z odnoszeniem do domu w Toruniu .•••»«•»•». 3.40 sl 
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« Odadsku przez poczta ■ . 2.30 gd przez chłopie...................2,30 t|
. odbieraniem w administracji wprosi gd 2. zagranicą 4 gd . . 7.— ai 
W razie wypadków, spowodowanych sita wyłszą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Admlnlatracja ale odpowiada aa oladealarczenle plama

I
Dslito 

Humsr

Ro

P(

Łond 
YMCA I 
:zór poi 
ingielsk: 
której d 
‘zeniu p 
lamii. S 
łoczona 

Wiec; 
iziękuiąt 
u pc-lsk 
tngielski 
?k „Tin 
«iejowel 

Wych 
a stan 
wiadcmt 
o równ 
:ił znać: 
rprowad 
ratyczm 

• yrazetr 
życia 

tra ku) 
anowani 
izez na: 
a polski 
ecnie i»i 
’iedliwcu 

Mówc 
srawiedl 
ankach 
t są pec 
idzaju a 
laniem 
A Sowie 

1920. i 
iSledzkii 
»tatni pr 
laniem : 
ty zapai 
e jest < 
«nu niet 

W SP 
EJ JES 
KA, mó 
izycf zt 
i w Pols*  
arunkow 
llć bądź 
iść gran 
at gcłcs) 
ce, któr 
et gdyb 
‘zyjaciel 
■óre poc 
y, równi 
klizmu.

Po fei 
mcertow

Zl 
P«

Paryż,

r na wyc

Gór
Haga, 2 

ipa góral 
elkietn , 
ęluze <b 
ękoze ca 
rch gó-.a 
nowa dc
* góraM.


